
Szent évi fogadalom  
Vajda György  

Csak úgy kapkodjuk a fejünket 2025-ben a világot rengető hírek hallatán, 
amelyekből, már így az év elején látszik, hogy lesz elég. S bármennyire úgy 
tűnik, hogy a Földünk más tájain történő dolgok nem érintenek, ebben a glo-
balizált világban érezhetjük némelyik nagyobb esemény hatását. Kezdjük csak 
Donald Trumppal, az Amerikai Egyesült Államok megválasztott elnökével, aki 
még fel sem ült a lovára, és olyan nyilatkozatot tesz, miszerint Kanadát az 
Amerikai Egyesült Államokhoz csatolná, mi több, előállt azzal is, hogy katonai, 
illetve gazdasági lépéseket tesz majd annak érdekében, hogy az Egyesült Ál-
lamok visszaszerezze az ellenőrzést a Panama-csatorna felett, valamint meg-
szerezze a kontrollt a Dániához tartozó Grönland felett. Nem elég nekünk az, 
hogy területszerzési okkal 2022-től a szomszédunkban, Ukrajnában a másik 
nagyhatalom háborúzik. És már említenünk sem kell a Közel-Keletet, ahol 
több évtizede Izrael hol a szomszédaival, hol a terroristákkal áll hadban, szin-
tén területi ügyek miatt. Mindeközben pedig – bár a tavaly új Európai Parla-
ment kezdte meg munkálatait – nem oldódtak meg az olyan sarkalatos 
kérdések, mint például az ukrán–orosz konfliktus okozta gazdasági válság, a 
migránsok kezelése, a környezetvédelem „sötétzöld” követelményeinek eny-
hítése és sorolhatnánk a példákat. Európában (és nem csak itt) a fegyveres 
konfliktusok és a természeti kincsek elapadása miatt egyre több ország került 
gazdasági válságba, ami inflációt, elszegényedést okozott, s a tanácstalan 
nemzeti kormányok miatt több kulcsfontoságú országban felerősödött a szél-
sőjobboldal, radikalizálódott a politika, ami azt jelentheti, hogy egyre  
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Mától lehet fizetni 
Marosvásárhelyen 
a helyi adókat  
és illetékeket  
Az idei helyi adók és illetékek 10,4 szá-
zalékkal, az infláció mértékével nőttek. 
A jogi személyek esetében viszont az 
épületek adókulcsa 1,3-ról 1,2-re csök-
kent. 

____________4. 
Hogyan birkózzunk 
meg a háborús 
hangulattal? 
Félnek attól a romániai lakosok, hogy 
esetleg háborúba keveredhet az or-
szág? Ha igen, hogyan lehet az ebből 
adódó stresszt kezelni?  

____________18.

Fotó: Solidaris Egyesület

Működött a Solidaris Egyesület segélyvonala 

Az ünnepek alatt sem  
engedték el a rászorulók kezét 

Marosvásárhely:  
æ Posta utca 3. sz. Tel: 0265/212­304, 0365/410­555 
æ 1918. Dec. 1. sugárút 49. sz. Tel: 0265/263­351, 0365/410­557 
æ 1918. Dec. 1. sugárút 182­184. sz. (Fortuna). Tel: 0265/265­205 
æ Rózsák tere 53. sz. Tel: 0265/250­120, 0365/410­559 
æ Dózsa György utca 64­68. sz. (a Kaufland udvara). Tel: 0265/212­212 
æ Köztársaság tér 5. sz.  Tel: 0365/430­939 
Szászrégen:  
æ Iskola utca 11. sz. Tel: 0265/512­042, 0365/410­558 
Szováta:  
æ Fő út 196. sz. Tel: 0265/577­282, 0742­100­323 

Az ünnepek alatt, a munkaszüneti napokon is tárcsázható 
volt a Solidaris Egyesület által működtetett Telefonos Szere-
tetszolgálat, naponta ügyeletet biztosítottak, fogadták a be-
telefonálók hívásait. Volt aki beszélgetni szeretett volna, 
mert egymagában töltötte az ünnepeket, mások élelmet kér-
tek, de olyan nagyváradi súlyos betegen is segítettek, akinek 
a kezelés miatt az ünnepek alatt Marosvásárhelyen kellett 

tartózkodnia, és az egyesület munkatársai vállalták, hogy el-
juttatják a kezelésekre, néhány napra a távol lévő családja 
helyett a családja lesznek. 
Menyhárt Borbála 

(Folytatás a 4. oldalon)

Ne feledje 
idejében megújítani  

előfizetését! 
Ha előfizet, biztosan 

kézhez kapja, 
féláron, 

mint ha  
megvásárolná!

Kapható  
az újságárusoknál!



Emlékezzünk együtt a doni hősökre –  
megemlékezés Marosvásárhelyen 

Az Erdélyi Magyar Közművelődési Egyesület 
marosvásárhelyi szervezete tisztelettel hívja és 
várja a közösség minden tagját, hogy január 12-
én, vasárnap este 18 órakor közösen hajtsunk 
fejet a Don-kanyarnál elesett magyar honvédek 
emléke előtt. Az eseménynek a marosvásárhelyi 
római katolikus temető Don-kanyari áldozatok 
emlékműve ad otthont, ahol méltóságteljes meg-
emlékezéssel tisztelgünk a háborús hősök előtt, 
akik életüket adták hazánkért. 

82 év telt el azóta, hogy 1943 januárjában a 
magyar 2. hadsereg katonái embert próbáló kö-
rülmények között, az orosz tél kegyetlen hidegé-
ben, reménytelen helyzetben harcoltak. A doni 
katasztrófa az egyik legfájóbb fejezet a magyar 
történelemben, amikor több mint százezer ma-
gyar katona esett el vagy tűnt el a Don folyó jeges 
partjainál. Ez az áldozat nem feledhető, és a jövő 
nemzedékeinek is kötelessége megőrizni a hősök 
emlékét. 

A megemlékezésen a Marosszéki Harmónia 
Férfikar nyitja meg a programot, Márton Zsolt 
Barna karnagy vezetésével. Az esemény méltó-
ságteljes légkörét tovább emeli nt. Szabó László 
felsővárosi református lelkész szolgálata, aki igét 
hirdet, és imára hívja a jelenlévőket. A megem-
lékezés köszöntőbeszédeit dr. Ábrám Zoltán és 
Benkő József történész tartja. 

Az esemény zárásaként koszorúzással tisztel-
günk a Don-kanyari emlékműnél, majd gyertyát 
gyújtunk az áldozatok emlékére. (EMKE) 

Felvételi felkészítő  
a MOGYTTE-n 

A Marosvásárhelyi Orvosi, Gyógyszerészeti, Tudomány- és 
Technológiai Egyetem január és május között felvételi fel-
készítőt szervez magyar nyelven biológiából és kémiából. 
A tanfolyamok online zajlanak, a programcsomagok rész-
letes leírása és megvásárlása a https://pregatire-
admitere.umfst.ro címen történik. Az előadásokra 
legkésőbb 48 órával azok kezdete előtt fel kell iratkozni, aki 
később jelentkezik, csak a következő alkalomtól tud részt 
venni. A biológiafelkészítők január 12-én kezdődnek, kémi-
ából az orvosi és fogorvosi szakra felvételizőknek január 
18-tól, a gyógyszerészeti szakra jelentkezőknek február el-
sejétől indul a tanfolyam. 

Erős szél  
és hóvihar várható 

Január 10-én, pénteken (ma) hajnali 6 órakor életbe lépő 
és 11-én, szombaton is érvényes sárga jelzésű riadót ren-
deltek el a meteorológusok 90 km/h-ig fokozódó szél és hó-
vihar miatt az ország hegyvidéki területein, a figyelmeztetés 
Maros megyét is érinti – tájékoztat közösségi oldalán a Ma-
rosvásárhelyi Polgármesteri Hivatal, óvatosságra intve a 
járművezetőket.  

Újabb Autentik Market termelői  
és kézművesvásár 

Január 11-én, szombaton 9 és 16 óra között megtartják az 
idei első Autentik Market termelői és kézművesvásárt a ma-
rosvásárhelyi Mihai Eminescu Kulturális Központban. A lá-
togatók egyebek mellett természetes alapanyagokból 
készült használati tárgyak, tisztítószerek és kozmetikumok 
közül válogathatnak. 

Reumatológiai és neurológiai témájú 
előadások 

Január 13-15. között (hétfőtől szerdáig) a Pécsi Tudomány-
egyetem Orvostudományi Karának két oktatója tart videó-
értekezletet egyetemi hallgatóknak, rezidens orvosoknak, 
szakorvosoknak, családorvosoknak. 13-án, hétfőn 17–
18.30 óra között Rehabilitációs feladatok szisztémás auto-
immun betegség fennállása esetén témával prof. dr. Varjú 
Cecília egyetemi tanár (PTE Reumatológiai és Immunoló-
giai Klinika, Orvosi Rehabilitáció és Fizikális Medicina Ön-
álló Tanszék) előadása hangzik el. 14-én, kedden a 
professzor asszony Oszteoartrózisos betegek rehabilitáci-
ója. Terápiabeállítás és gondozás primer és szekunder osz-
teoporózis fennállása esetén címmel tart előadást. 15-én, 
szerdán 17–18.30 óra között A botulintoxin-injekció hasz-
nálata stroke-betegek rehabilitációjában címmel dr. Tasnádi 
Emese osztályvezető klinikai főorvos lesz az előadó. A 
részvétel ingyenes. Jelentkezni az 
adam.valerian@gmail.com e-mail-címen lehet, onnan to-
vábbítják az érdeklődőknek a linket, amelyre kattintva csat-
lakozni lehet az előadásokhoz. 

Hírszerkesztő: Nagy Székely Ildikó 

Megyei hírek 

A csütörtöki lottóhúzás nyerőszámai
39, 29, 44, 5, 34 + 14 NOROC PLUS:  2 8 7 0 7 1  

22, 13, 2, 27, 1, 5 SUPER NOROC: 5 9 8 9 6 9 

43, 29, 24, 46, 14, 11 NOROC: 7 6 9 7 3 2 2

Bohóc kerestetik – újra a 
Stúdióban  

Február 15-én 19 órától a Marosvásárhelyi Művészeti 
Egyetem Stúdió termében újra előadják Matei Vişniec  
tavaly augusztus elsején a Gyulai Várszínház produkci-
ójaként bemutatott Bohóc kerestetik című színdarabját, 
amely tulajdonképpen három marosvásárhelyi színész 
jutalomjátéka. Szereplők: Niccolo – Szélyes Ferenc, Fi-
lippo – Györffy András, Peppino – Kárp György. Az elő-
adás rendezője Béres László, a szöveget fordította Réz 
Pál, dramaturg Elek Tibor, díszlet, jelmez: Szélyes And-
rea. Jegyfoglalás a 0740-566-454-es telefonszámon 

(Angi Enikőnél). A jegyeket az előadás előtt, a helyszí-
nen, a Stúdió színház jegypénztáránál lehet majd át-
venni. 

Hiterősítő imahét a Bolyai téri 
unitárius egyházközségben 

Január 14. és 18. között hiterősítő imahétre kerül sor a ma-
rosvásárhelyi Bolyai téri unitárius egyházközségben. Az 
imaheti alkalmak minden délután 5 órakor kezdődnek. 
Kedden (14-én) Szombatfalvi József fiatfalvi unitárius lel-
kész, szerdán Szabó Előd székelykeresztúri, csütörtökön 
Jobbágy Júlia, a kolozsvár-belvárosi gyülekezet lelkésze, 
pénteken Buzogány Csoma István szentivánlaborfalvi, 
szombaton pedig Lázár Levente korondi lelkész hirdet igét.

RENDEZVÉNYEK
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naptár
J A N U Á R

10 
PÉNTEK

8:05 
16:55

13:13 
6:07

 A nappal hossza: 
8 óra 50 perc

Ma MELÁNIA, 
holnap ÁGOTA napja 

Az év 10. napja,  
hátravan 355 nap

Isten éltesse!

Eső, szitáló eső 
  Hőmérséklet: 

max.:  . . . .  7 °C 
min.:  . . . .  1 °C

I D Ő J Á R Á S

ÁGOTA: az Agáta régi magyar 
formája, jelentése: a jó. 

V A L U T A Á R F O L Y A M  
BNR: 2025. január 9.

1 € 4,9736 lej
1 $ 4,8269 lej

100 Ft 1,2019 lej
1 g arany 414,0962 lej

Közúti szabálysértőket bírságoltak meg 
A szilveszter és január 7. közötti ese-

ményekről és ellenőrző akciókról szá-
molt be január 8-án sajtótájékoztatón a 
Maros Megyei Rendőr-felügyelőség. 
Egy hét alatt a  megyebeli rendőrök 
681 eseménynél voltak jelen. 645 eset-
ben a 112-es egységes  sürgősségi hí-
vószámon értesítették őket. 
Ellenőrzéseik során a közlekedési 
rendőrök 1.990 személyt igazoltattak 
és mintegy 1.400 járművet ellenőriz-
tek, ezenkívül 98 helyszínen szűrték ki 
a szabálytalankodókat, és több mint 
115 célzott, tematikus akcióban vettek 
részt. A szabálytalanságokért 516 eset-
ben figyelmeztették a vétkezőket, 325 
bírságot róttak ki összesen 357.600 lej 
értékben, 68 jogosítványt függesztettek 
fel  és 31 forgalmi engedélyt vontak be. 

Hamis jogosítvánnyal  
vezetett  

Január 6-án, hétfőn Gyulakután, a 
főúton a makfalvi rendőrök megállítot-
tak egy személygépkocsit. Az ellenőr-
zéskor kiderült, hogy a 39 éves 
erdőszentgyörgyi sofőr hamis jogosít-
vánnyal vezetett, ugyanis nem rendel-
kezett hajtási engedéllyel. 
Büntetőeljárás indult jogosítvány nél-
küli vezetésért és okirat-hamisításért. 
Január 7-én 24 órára vizsgálati fog-
ságba helyezték. Az ügy kivizsgálása 
folyamatban van.  

Közúti baleset Hétúron 
Január 8-án 19.30 óra körül Hétúron 

(fotó) egy 43 éves gyulakutai nő, aki jár-
művével Marosvásárhely irányába tar-
tott, elvesztette uralmát az autója felett, 
és áttért az ellenkező irányú forgalmi 
sávra, ahol egy 27 éves kézdivásárhelyi 
férfi által vezetett személygépkocsinak 
ütközött. A segesvári rendőrök helyszí-
nelésén kiderült, hogy egyik járműve-
zető sem fogyasztott szeszes italt. A 

balesetben négy személy, a két sofőr és 
a két jármű két utasa, egy 45 éves gyu-
lakutai férfi és egy 22 éves Kovászna 
megyei lány könnyebb sérüléseket szen-
vedett. A sérültek közül hármat kór-
házba szállítottak kivizsgálásra, egy 
személyt a helyszínen ápoltak. Bűnvádi 
eljárás indult a baleset körülményeinek 
kiderítéséért – tájékoztatott Alexandra 
Luca, a Maros megyei rendőrség sajtó-
képviselője. (szer) 

Benedek István 
Vajda György
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Fotó ISU



A HMPV-vírus felelős a légúti 
megbetegedésekért 

Alexandru Rafila egészségügyi miniszter csütörtö-
kön az Agerpresnek kijelentette, hogy a humán me-
tapneumovírus (HMPV) nem egy új vírus, 2001-ben 
azonosították először Romániában, és évente több 
tízezer megbetegedést okoz az országban. A tárca-
vezető elmondta, hogy a HMPV a felelős számos 
légúti megbetegedésért, különösen a hideg évszak-
ban. A fertőzések túlnyomó többsége egyszerű hű-
léses tünetekkel jár, és a gyermekeknél vagy a 65 
év felettieknél gyakoribb. Csak a súlyosabb esetek-
ben indokoltak a szerológiai vizsgálatok a kórokozó 
kimutatására – magyarázta Rafila, hozzátéve, hogy 
egy laborvizsgálat mutatta ki Nagyváradon is nem-
régiben a HMPV jelenlétét egy beteg szervezetében. 
Ám ez nem egy különös kórokozó, nem is Kínából 
importált vírus. Ez egy olyan vírus, ami általában 
ilyenkor szokott megjelenni az északi féltekén – 
mondta a miniszter, majd hozzátette: Romániában 
még nincs influenzajárvány. 

Az év elején 87 covidost 
regisztráltak  

A december 30. és január 5. közötti héten 87 új ko-
ronavírusos megbetegedést igazoltak Romániában, 
44,9 százalékkal kevesebbet, mint az előző héten – 
közölte szerdán az Országos Közegészségügyi In-
tézet (INSP). Az új megbetegedések közül 24 eset-
ben újrafertőződést mutattak ki, az érintettek az első 
megfertőződéstől számított több mint 90 nap eltelté-
vel kapták el ismét a vírust. Az INSP tájékoztatása 
szerint a múlt héten egy koronavírussal diagnoszti-
zált páciens haláláról érkezett jelentés. Eddig 69.236 
koronavírussal összefüggésbe hozható halálesetet 
regisztráltak Romániában. 

Elsőfokú árvízvédelmi 
készültség  

A hidrológusok szerint a Tisza, Visó, Iza, Lápos (Má-
ramaros megye), Túr (Szatmár), Nagy-Szamos 
(Beszterce-Naszód), Fekete-Körös (Bihar) és Ara-
nyos (Fehér) folyók vízgyűjtő területén pénteken 6 
órától szombaton 9 óráig eső és hóolvadás miatt 
nagy mennyiségű víz árad le a patakokon, lejtőkön 
és vízfolyásokon, villámárvizek alakulhatnak ki, és a 
vízállás meghaladhatja az elsőfokú készültségi szin-
tet. (Agerpres) 

Ország – világ 
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nehezebben jutnak kompromisszumos megoldásra bizo-
nyos kül- és belpolitikai helyzetek miatt. Jelenleg is kor-
mányválság, -váltás van Franciaországban, 
Németországban és Ausztriában, olyan országokban, ame-
lyek jó működése hozzájárul az európai stabilitáshoz. Ezért 
a jogállamiságot néha lábbal tipró amerikai elnök (lásd a 
Capitolium elfoglalása) megerősítheti befolyását Európá-
ban, s ennek már hangot adott Ukrajna kapcsán is. Ott van 
Oroszország is, amely a jelek szerint már nem csak Ukraj-
nában, hanem más államokban is igyekszik „port ka-
varni”. Nem említettem az „ázsiai tigriseket”, Kínát, 
Indiát, Thaiföldet és az arab államokat, amelyek még okoz-
hatnak meglepetést gazdasági térnyerésért folyó fondorla-
taikkal. Mindezeket pedig tetőzi a globális felmelegedés 
okozta klímaválság, hiszen láthatjuk, hogy egyre nagyobb 
méretűek a természeti katasztrófák, ami újabb gazdasági 
és társadalmi nehézségeket okozhat helyi, de már globális 
szinten is. A mélyülő, elhúzódó gazdasági válságnak az ál-
lampolgárok érzik a legjobban a hatását, hiszen ilyenkor 
megnő a munkanélküliség, kevesebb az adófizető, csökken-
nek vagy stagnálnak a szociális támogatások… szóval mi, 
egyszerű emberek húzzuk a kurtát. Így volt ez az 1920–
1930-as években is. Igaz, akkor a világot felszabdaló első 
világháború után kellett magára találjon elsősorban Eu-
rópa, de a világ többi – a korábbi nagy birodalmakból ki-
vált – országa is. A politikai megoldások hiánya akkor is 
extremizmusba torkollott, és hát tudjuk, mi lett a következ-
ménye…  

Szeretnénk hinni, hogy nem ismétli meg magát a törté-
nelem, de egyre több a párhuzam az említett időszak és a 
napjainkban történtek között. S rajtunk, embereken múlik, 
hogy minél előnyösebben tudjunk kilábalni ebből a hely-
zetből, amely felé tart az emberiség. Ehhez pedig türelem, 
együttérzés és bizalom kell minden téren. Ferenc pápa 
2025-öt szent évnek hirdette meg. Ezzel kapcsolatosan a 
következőket írta egyik levelében: „Mindent meg kell ten-
nünk, hogy mindenki visszanyerje az erőt és annak bizo-
nyosságát, hogy nyitott lélekkel, bizakodó szívvel és 
messzire tekintő elmével nézhet a jövőbe.” Fontolóra ve-
hetjük már most, az új esztendő elején a szentatya sza-
vait. 

Szent évi fogadalom 
(Folytatás az 1. oldalról)

Májusban lesz a megismételt elnökválasztás 
Május 4-én tartják meg a megismételt államelnök-választás első for-
dulóját, és amennyiben egyetlen jelölt sem szerzi meg a névjegyzék-
ben szereplő választók több mint felének támogatását, május 18-án 
második fordulót tartanak az első két helyen végző jelölt részvételé-
vel – döntötték el szerdán a koalíciós pártok vezetői. 

Közleményük szerint az időzítésnél 
azt vették figyelembe, hogy az elnökvá-
lasztás első fordulója napján lehessen le-
bonyolítani a szükségessé vált időközi 
választásokat is 13 község és két város 
polgármesteri, illetve a Bihar megyei 
közgyűlés elnöki tisztségére, továbbá az 
is szempont volt, hogy a voksolás ne 
húsvétra vagy virágvasárnapra essen. A 
Szociáldemokrata Párt (PSD), a Nemzeti 
Liberális Párt (PNL), a Romániai Ma-
gyar Demokrata Szövetség (RMDSZ) és 
a nemzeti kisebbségi frakció vezetői 
közös közleményükben megerősítették, 
hogy a koalíciós pártok közös államel-
nökjelöltet indítanak Crin Antonescu 
volt PNL-elnök személyében. Az elnök-
választás új menetrendjét jövő héten 
kormányhatározatban pontosítják. Mint 
ismeretes, az alkotmánybíróság érvény-
telenítette az elnökválasztás 2024. no-
vember 24-én lebonyolított első 
fordulóját, és elrendelte a teljes válasz-
tási folyamat elölről kezdését, miután a 
Legfelsőbb Védelmi Tanács (CSAT) 
megállapította, hogy a legtöbb szavaza-
tot összesítő, szélsőjobboldalinak tartott 
Călin Georgescu független jelölt kampá-
nyát nemzetbiztonsági kockázatot je-
lentő külföldi beavatkozás segítette. 

Georgescu jogsértőnek tartja a dön-

tést, pereskedéssel próbálja elérni első 
fordulós választási győzelme érvényesí-
tését és a voksolás folytatását: közigaz-
gatási bíróságon támadta meg a 
Központi Választási Irodának (BEC) a 
választási folyamat leállításáról szóló 
határozatát, a megfellebbezhetetlen al-
kotmánybírósági döntés miatt pedig az 
Emberi Jogok Európai Bíróságánál pa-
naszolta be Romániát, arra hivatkozva, 
hogy megsérti a választás szabadságát. 
Georgescu szerint alkotmányellenes 
Klaus Iohannis államfő mandátumának 
meghosszabbítása, támogatói pedig – 
közösségi oldalán közölt felhívására – 
naponta tüntetnek a bukaresti táblabíró-
ság épülete, illetve az elnöki hivatal 
előtt. A volt elnökjelölt bejelentette, 
hogy pénteken az alkotmánybíróságon 
ad be a – december 8-i döntés felülvizs-
gálatára irányuló – keresetet, és erre az 
alkalomra ismét tüntetni hívta támoga-
tóit. 

A bukaresti táblabíróság szerdán köz-
zétette a december 31-i ítéletének indok-
lását, amellyel elutasította Călin 
Georgescu korábbi független államfője-
löltnek az elnökválasztás érvénytelení-
tése elleni keresetét.  Eszerint Cristina 
Ardeleanu bíró az ítéletet arra alapozta, 
hogy az elnökválasztás érvényteleníté-

sekor a BEC az alkotmánybíróság de- 
cember 6-i határozatát hajtotta végre, az 
utóbbi testület határozatai pedig végle-
gesek és kötelező érvényűek, így nem 
támadhatók meg a bíróságon. 

Az indoklásban a bíró azt is rögzíti, 
hogy az elnökválasztás érvényteleníté-
sével a BEC nem sértette meg az állam-
polgárok alkotmányos jogait (a 
választójogot és a választhatóság jogát). 
Hivatkozott arra is, hogy az elnökválasz-
tás érvénytelenítését elrendelő alkot-
mánybírósági határozat közzététele után 
a kormánynak már nem volt jogalapja a 
második elnökválasztási forduló meg-
szervezésére. 

Amint korábban közöltük, Călin  
Georgescu és a Koalíció a jogállam vé-
delmében nevű civil szervezet azért pe-
relte be a Központi Választási Irodát, 
mert az intézmény elrendelte az elnök-
választás megismétlését az első forduló 
eredményét érvénytelenítő alkotmánybí-
rósági határozat alapján. Keresetükben 
kérték a legfelsőbb bíróságtól a BEC 
2024/231-es és 2024/232-es számú dön-
tésének semmissé nyilvánítását, ame-
lyekkel az intézmény érvénytelenítette a 
teljes elnökválasztási folyamatot, és el-
rendelte a választás megismétlését. 

A koalíciós pártok vezetői szerdán 
abban is megállapodtak, hogy a 2025-ös 
év költségvetés-tervezetének január 27-
ig kell elkészülnie, a büdzséről pedig a 
februárban kezdődő tavaszi ülésszak 
első hetében szavaz a parlament. (MTI–
Agerpres) 

Vízum nélkül Amerikába  
Márciustól vízum nélkül utazhatnak az Egyesült Államokba a román 
állampolgárok, ehhez csak az elektronikus utazási engedélyezési 
rendszer (Electronic System for Travel Authorization – ESTA) oldalán 
kell regisztrálniuk – nyilatkozta szerdán az Agerpres hírügynökségnek 
a külügyminiszter. 

Emil Hurezeanu külügyminiszter el-
mondta, hogy Románia felvételét a Visa 
Waiver elnevezésű amerikai vízummen-
tességi programba egy pénteki washing-
toni eseményen fogják hivatalosan 
bejelenteni. Románia lesz a 43. ország, 
amelynek állampolgárai vízum nélkül 
utazhatnak az Egyesült Államokba – 
tette hozzá. A tárcavezető rámutatott, 
hogy a január 10-i hivatalos bejelentést 
követően a döntésnek meg kell jelennie 
az Egyesült Államok Hivatalos Közlö-
nyében, amire becslései szerint még a 
Trump-adminisztráció január 20-i beik-

tatása előtt sor kerül.  Hurezeanu szerint 
márciustól már vízum nélkül utazhatnak 
a román állampolgárok az Egyesült Ál-
lamokba üzleti vagy turisztikai célból, 
legtöbb 90 napra. Ehhez csak arra van 
szükség, hogy – a Visa Waiver prog-
ramba bevont többi ország állampolgá-
rához hasonlóan – regisztráljanak az 
ESTA oldalán. A külügyminiszter emlé-
keztetett, hogy az amerikai vízummen-
tességi programba való felvétel egyik 
alapvető feltétele az elutasított vízumké-
relmek arányának 3 százalék alá szorí-
tása. Ezt az arányt 2023 októbere és 2024 

szeptembere között sikerült 2,6 száza-
lékra csökkenteni – hangsúlyozta. Rámu-
tatott, ebben fontos szerepe volt a 
Luminiţa Odobescu vezette külügymi- 
nisztériumnak, a Cătălin Predoiu irányí-
totta belügyi tárcának, a román kormány-
nak és más illetékes intézményeknek. 
Hurezeanu szerint a döntés megerősíti a 
két ország közötti stratégiai partnerséget, 
és a gazdaságra is pozitív hatással lesz. 

Románia amerikai nagykövetsége ko-
rábban arról tájékoztatott: a belbizton-
sági minisztérium washingtoni 
székhelyén pénteken tartandó esemé-
nyen Alejandro Mayorkas amerikai bel-
biztonsági miniszter hivatalosan is 
tájékoztatni fogja Andrei Muraru román 
nagykövetet, hogy Romániát felvették 
az amerikai vízummentességi prog-
ramba. (Agerpres)  

Alkotmánybíróság elé terjesztenék  
a „salátatörvényt”  

Az Alfa Kartell Szakszervezeti Szövetség és a Románok Egyesüléséért 
Szövetség (AUR) is kérte a nép ügyvédjétől, hogy támadja meg az al-
kotmánybíróságon a kiadáscsökkentő és adóügyi intézkedéseket tar-
talmazó salátarendeletet – nyilatkozta az Agerpres hírügynökségnek 
Renate Weber. 

Az ombudsman szerint az Alfa Kartell 
arra hivatkozott az igénylésében, hogy a 
sürgősségi kormányrendelet sérti az al-
kotmány előírásait. Weber azt is el-
mondta, hogy számos petíció érkezett az 
intézményhez a jogszabállyal kapcsolat-
ban több személy részéről, és ezeket 
mind meg fogják vizsgálni. Az Alfa Kar-
tell december 21-i közleményében arra 
hívta fel a figyelmet, hogy a megszorí-

tásokon és a jövedelmek befagyasztásán 
alapuló kormányzati intézkedések felszí-
nes megoldások, és kárt okoznak a leg-
utóbbi politikai események miatt amúgy 
is törékeny és sebezhető gazdaságnak. A 
szakszervezeti szövetség szerint az új 
kormánynak egy „kiegyensúlyozott” in-
tézkedéscsomagról kell tárgyalnia a 
szakszervezetekkel és a munkaadói szer-
vezetekkel, a megszorításoknak vagy jö-

vedelemcsökkentéseknek elsősorban a 
politikusokra és a döntéshozókra kell 
vonatkozniuk. Az Alfa Kartell többek 
között a következő intézkedésekre tett 
javaslatot: az adóbeszedés hatékonysá-
gának javítása és a nagy vagyonok prog-
resszív adóztatása; a társadalmi és 
regionális egyenlőtlenségek csökkentése 
az oktatás, az egészségügy és a szociális 
ellátás fejlesztésével; a szociális párbe-
széd megerősítése; a hazai energiaterme-
lés növelése; háromoldalú megállapodás 
a 2026–2028 közötti minimálbérről, a 
társadalombiztosítási járulékok fokoza-
tos áthárítása a munkavállalókról a mun-
kaadókra. (Agerpres)  

Nem rombolnak le gátakat  
Mircea Fechet környezetvédelmi miniszter és Sebastian 

Burduja energiaügyi miniszter feljelentette csütörtökön a ter-
rorizmus és szervezett bűnözés elleni ügyészségen (DII-
COT) azokat a személyeket, akik szándékosan hamis 
információkat terjesztettek az online médiában és a közös-
ségi oldalakon a romániai gátak állítólagos lerombolásáról. 
A környezetvédelmi tárca közleménye szerint ezek az álhí-
rek január 6. óta terjednek, és arról szólnak, hogy állítólagos 
európai irányelvekre és rendeletekre hivatkozva a miniszté-
rium elrendelte a romániai gátak – köztük a vízi erőművek 
gátjainak – lerombolását. Ezt a hamis információt különböző 

felhasználók a közösségi oldalakon is megosztották, ami pá-
nikot és zavart okozott a lakosság körében. A közlemény 
szerint valójában csak az történt, hogy a minisztérium ren-
delettervezetet dolgozott ki a használaton kívül helyezett 
gátak rendeltetéséről. Ez a jogszabály azonban nem érinti a 
vízi erőműveket és más stratégiai létesítményeket. A környe-
zetvédelmi minisztérium szerint a decemberben közvitára 
bocsátott rendelettervezet célja biztosítani a használaton 
kívül helyezett gátak hatékony, biztonságos kezelését és 
megőrzését az építmények lebontása nélkül  – olvasható a 
közleményben. (Agerpres) 
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A karácsony és az új év közötti 
időszak sokak számára nem a családi 
találkozásokat és egymás közelségé-
nek az örömét vagy a finom ételek 
illatát hozza el, hanem az egyedüllé-
tet, a hiányérzetet vagy a szorongást 
idézi fel. Ezért a Solidaris Egyesület 
munkatársai nem pihenéssel, saját 
családjuk mellett töltötték az ünne-
peket, hanem végig azon munkál-
kodtak, hogy a magányosan élők, 
betegek, nehéz helyzetben levők ün-
nepét szebbé, meghittebbé, minden-
napjaikat elviselhetőbbé tegyék. Az 
egyesület által működtetett Telefo-
nos Szeretetszolgálat végig fogadta 
a hívásokat, bárki tárcsázhatta a 
0265-555-555-ös telefonszámot. A 
betelefonálók többnyire idősek, 
egyedül élők, olykor a nagyvárosban 
nehezen boldoguló betegek vagy 
lelki támaszra szorulók voltak, akik 
építő beszélgetésre, kapcsolattartásra 
vágynak.  

Az ez idő alatt szerzett tapaszta-
latokról drd. Sajó Norbert, a Solida-
ris Egyesület vezetője tájékoztatott.  

Sajó Norbert, aki a doktori kuta-
tása során is a krízisvonalakat ku-
tatja, rámutatott, hogy világszerte a 
szív-ér rendszeri, illetve a dagana-
tos megbetegedések után a harma-
dik helyre léptek a mentális 
problémák. Ezzel összefüggésbe 
hozható az a tény, hogy egyre in-
kább jellemző a társadalomra az el-
magányosodás, egyre több ember él 
egyedül, és nincs akihez hozzászól-
jon, akivel beszélgessen, akire szá-
mítson a mindennapokban.  

– Egy nagycsaládban talán ez el-
képzelhetetlen, hiszen ott az ember 
éppen csendre, nyugalomra vágyik, 
de rengetegen küzdenek azzal, hogy 
nincs kivel beszéljenek. December 
25-én, karácsony első napján dél-
után 3 órakor csörgött a telefon, egy 
bácsi hívta a segélyvonalunkat, és 

azt mondta, de jó, hogy válaszoltak, 
maguk az első emberek, akikkel ma 
beszélek – osztotta meg az egyesü-
let vezetője az egyik elgondolkod-
tató élethelyzetet, amellyel a 
Telefonos Szeretetszolgálat csapata 
szembesült az ügyeletezés alatt. 
Azok közül, akik az ünnepek alatt 
tárcsázták a Telefonos Szeretetszol-
gálat krízisvonalát, legtöbben társa-
ságra, beszélgetésre vágytak, de 
voltak, akik élelmet kértek, vagy ér-
deklődtek, kik tartózkodnak az iro-
dában, illetve az egyesület csapata 
hogyan ünnepel.  

– Ha egy szóval kellene jelle-
mezzem a betelefonálókat, azt mon-
danám, kapaszkodnak. Próbálják 
megtalálni annak a módját, hogy 
emberek közelében legyenek, be-
szélgessenek. Van egy nem látó 
néni, aki rendszeresen hív bennün-
ket, ő azt kéri, hogy a Szentírásból 
olvassunk fel neki, de van, amikor 
verset szaval el nekünk. Van idős, 
aki arról mesél a munkatársainknak, 
hogy a gyereke nem jött haza. Nem-
rég egy néni felhívott bennünket, 
hogy elesett, folyik a vér a fejéből, 
és kér, hogy segítsünk, mert nem 
tudja elérni a 112-es segélyhívót. A 
kolléganő tartotta a néniben a lelket 
a vezetékes vonalon, a mobilon 
pedig riasztotta a 112-t, és a hely-
színre irányította a mentőt. A néni 
akkor nagyon zavarodott és ijedt 
volt, nehezen kommunikált, de né-
hány napra rá visszahívott, és el-
mondta, olyan sokkot kapott az 
eséstől, hogy 1212-t tárcsázott a 
112 helyett, ezért nem sikerült elér-
nie a mentőket, viszont a Telefonos 
Szeretetszolgálat száma szerencsére 
eszébe jutott – számolt be Sajó Nor-
bert egy másik nehéz helyzetről, 
amikor a segítségükre volt szükség.  

Mint mondta, az ügyeleteiket úgy 
tervezték meg, hogy mindig többen 
voltak az irodában. December 24-
én nemcsak telefonos ügyeletet biz-

tosítottak, hanem meghívták a  
szentestei vacsorára azokat az ellá-
tottaikat, akikről tudják, hogy egye-
dül élnek. Mintegy tízen fogadták el 
a meghívást. Olyan is volt, aki elin-
dult, de útközben elesett, baleset 
érte. Volt, akinek hazajött a gyereke 
külföldről, de olyan időst is hívtak, 
aki visszajelzett ugyan, de nem 
mert útnak indulni. 

Szentestei vacsora azoknak, 
akik egyedül élnek 

– Az egyesületünknél három fon-
tos időszak van: az egyik a március 
és augusztus közötti, amikor tábo-
rokat szervezünk, illetve előkészít-
jük a bedei gyerektábort. 
Szeptemberben, októberben az sms-
kampányra, a menedékszobára 
összpontosítunk, a november–feb-
ruári időszakban a Ne éhezzen 
senki! kampányunk zajlik, valamint 
a Fagypont programunkra, a hajlék-
talanmissziónkra fókuszálunk. Az 
ünnepek alatt megpróbáltunk jelen 
lenni az utcán, és természetesen iro-
dai ügyeletet is vállalunk. Advent-

kor tematikus ügyelet van, ilyenkor 
általában mentőorvos, lelkész, fo-
gyatékkal élő fiatal lány válaszol a 
segélyvonal telefonján, így orvosi 
tanácsot, lelki támaszt is nyújtunk a 
rászorulóknak. Árván maradt fiatal-
embernek vittünk és állítottunk 
szenteste karácsonyfát otthonában, 
karácsony felé közeledve pedig 
meghívtuk a székhelyünkre a ve-
lünk táborozó gyerekeket, és közö-
sen mézeskalácsot sütöttünk. 
Ugyanakkor heti rendszerességgel 
megyünk ki az utcára, és osztunk 
meleg ebédet, ruhákat, vitaminokat 
a hajléktalanoknak, hiszen a decem-
beri időszakban Marosvásárhelyen 
mintegy 30-35-en is beállnak a 
sorba élelemért; igét olvasunk fel 
nekik, és együtt imádkozunk. Emel-
lett a munkatársaink feladatként 
kapták december 31-én és január  
1-jén, hogy hívják fel azokat, akik 
az elmúlt évben megszálltak az 
egyesületünk által működtetett me-
nedékszobában, érdeklődjenek 
hogylétükről, egészségi állapotuk-
ról és arról, miben tudjuk őket segí-
teni. Úgy gondolom, úgy teljes a 

munkánk, hogy nemcsak azon a né-
hány héten figyelünk rájuk, amíg 
nálunk szállnak meg a betegek és 
családtagjaik, hanem van egyfajta 
utánkövetés is – mondta lapunknak 
Sajó Norbert, aki hangsúlyozta: na-
gyon hálásak a munkatársaiknak, 
akik az ünnepi időszakban – akár 
értékes időt elvonva a családjuktól 
– jelen voltak, és szívvel-lélekkel 
segítettek másokon.  

– Két nagy kihívás van ilyenkor: 
egyrészt, hogy bírjuk a munkatem-
pót, hiszen nem dőlhetünk hátra, 
nem mondhatjuk azt, hogy eleget 
dolgoztunk egész évben, engedjük 
el pihenni az önkénteseinket, mun-
katársainkat. Nekünk itt a helyünk, 
itt kell lenni az ünnepeken is. Más-
részt pedig, hogy a hozzánk fordu-
lókkal ne éreztessük azt, hogy 
áldozatot hozunk értük, hiszen ez a 
munka nem vesz el belőlünk, 
hanem gazdagít. A diakonisszák jel-
mondta: „jutalmam, hogy tehetem”, 
így érezzük mi is – jegyezte meg az 
egyesület vezetője, aki az ünnepi 
ügyeletek tapasztalatairól szólva el-
mesélt egy másik megdöbbentő tör-
ténetet is. Az ünnepek előtt felhívta 
őket egy nagyváradi daganatos 
beteg, a marosvásárhelyi menedék-
szoba egyik volt szállóvendége, 
hogy kórházban van, lehet, hogy ki-
engedik, de folytatnia kell a sugár-
kezelést, és érdeklődött, hogy 
megszállhat-e az egyesület mene-
dékszobájában. A szoba a kará-
csony előtti napig foglalt volt, de 
elmondták neki, hogy ha kiengedik, 
karácsony első napjától megszállhat 
ott. A Solidaris egyik munkatársa, 
Örtel András az ünnepek alatt végig 
hordozta sugárkezelésre a beteget. 
Karácsony után, amikor kiengedték 
a kórházból, megérkezett a beteg 
családja is, és egy meghitt, közös 
ebéddel vendégelték meg őket – 
elevenítette fel emlékét a szolgálat-
vezető. 

(Folytatás az 1. oldalról)

Az ünnepek alatt sem engedték el a rászorulók kezét

Mától lehet fizetni Marosvásárhelyen  
a helyi adókat és illetékeket  

10,4 százalékos inflációs rátával  
egészítették ki  

Mától lehet fizetni Marosvásárhelyen a 
helyi adókat és illetékeket – tudtuk meg 
Szövérfi Lászlótól, a Marosvásárhelyi Pol-
gármesteri Hivatal Adó- és Illetékügyi 
Igazgatósága ügyvezető igazgatójától, aki 
ez ügyben fontos tudnivalókról is tájékoz-
tatott.  
Mezey Sarolta 

– Az idei helyi adók és illetékek 10,4 százalékkal, 
az infláció mértékével nőttek. A jogi személyek ese-
tében viszont az épületek adókulcsa 1,3-ról 1,2-re 
csökkent. Az adók és illetékek befizetésére január 
10-étől, mától nyílik lehetőség. A zsúfoltság elkerü-
lése érdekében, aki teheti, használja az online felü-
letet, a ghiseul.ro-t. Tavaly például az adófizetők 40 
százaléka online fizette be az adókat és illetékeket. 
A kasszáink nyitva lesznek az adóügyi igazgatóság 
székhelyén, a Hangya utca 2. szám alatt. Lehet fi-
zetni a polgármesteri hivatalban is, ahol továbbra is 
működnek a pénztárak, továbbá a Tudor negyedben, 
a Merészség utcában. Az új székházat nagy számban 
keresik fel az adófizetők, mind a magán-, mind a 
jogi személyek, bár a jogi személyek inkább az on-
line felületet használják, vagy banki átutalással fi-
zetnek. A Hangya utcai pénztárak nyitvatartási 
programja: hétfőn és szerdán 8-14 óra között, ked-
den és csütörtökön 8-15.30 óra között, pénteken 8-
13.30 óra között. Itt nincs ebédszünet. A 
polgármesteri hivatalban: hétfőn és szerdán 8-12 és 
12.30-14.30 óra között, kedden és csütörtökön 8-12 
és 12.30-16 óra között, pénteken 8-12 és 12.30-14 
óra között. A Merészség utcában hétfőn és szerdán 
8-12 és 12.30-14.15 óra között, kedden és csütörtö-
kön 8-12 és 12.30-15.30 óra között, pénteken 8-12 
és 12.30-13.15 óra között lesznek nyitva a kasszák. 
Az online és a kasszáknál történő fizetésen kívül 

más lehetőség is van, a nagyáruházakban vagy a 
polgármesteri hivatal épületében, a lakosság-nyil-
vántartó hivatalban elhelyezett SelfPay fizetési ter-
minálok használatával lehet fizetni.  

Továbbra is marad a két határidő, az első félévi 
adó esetében március 31., a második félévi részletre 
pedig szeptember 30-a. Azoknak az adófizetőknek, 
akik március 31-ig befizetik az egész évre kirótt 
adót, továbbra is megmarad a 10 százalékos kedvez-
mény.  

– Ezelőtt két évvel felszólítást kaptak a marosvá-
sárhelyiek, hogy utólagosan fizessenek be egy ille-
téket, ami nagyon kedvezőtlenül érintette őket. Idén 
számíthatnak-e hasonló meglepetésekre? 

– Az történt, hogy év közben egy helyi tanácsi ha-
tározattal módosították a köztisztasági illetéket, 
ezért kellett utólag befizetni a különbözetet. Tavaly 
és az idén sem módosult a köztisztasági illeték, ami 
személyenként havonta 16,83 lej.  

– Miként zárták a tavalyi évet, milyen bevételre 
számíthat a város?  

– Nincsenek pontos adataim, mert január 8-ától 
dolgozunk a hivatalban, de becslésem szerint jó 
pénzügyi évünk volt tavaly, az adófizetők – mind a 
magán-, mind a jogi személyek – 93 százaléka be-
fizette az adót. Tavaly több mint 100 millió lejes be-
vétele volt a városnak.  

– Olvasóink szóvá tették, hogy egyesek kapnak 
értesítést az adókötelezettségről, mások nem.  

– A törvény nem kötelezi az értesítések kézbe-
sítését. Online felületen is ellenőrizhetők a pénz-
ügyi kötelezettségeink. Az adófizetők általában 
tudják, mivel tartoznak, kiszámíthatják az össze-
get, hiszen csupán az már említett 10,4 százalékkal 
nőttek az idei adók és illetékek. Csak azok kapnak 
felszólítást, akik nem fizették be időben a tartozá-
saikat – tájékoztatott Szövérfi László, a marosvá-
sárhelyi adóügyi igazgatóság vezetője.  

Díjazta a digitalizálás bajnokait  
a Fenntartható Fejlődés Főosztály  
A TVR1 tévécsatorna 2025 ele-
jén sugározta a Fenntartható 
fejlődési gálát, amelynek nézői 
megismerkedhettek a fenntart-
ható fejlődés területe digitalizá-
lásának bajnokaival, akiket a 
kormány Fenntartható Fejlődés 
Főosztálya által kiírt pályázat 
keretében díjaztak. Az elismeré-
seket Borbély László államtaná-
csos, a főosztály vezetője 
nyújtotta át.  

Az öt bajnok projektje, illetve a to-
vábbi nyolc különdíjjal jutalmazott 
pályázat a fenntarthatóság követendő 
gyakorlatainak példáit kínálja, a digi-
talizálást számos szakterületen hasz-
nosítja – az oktatástól az 
orvostudományon át az élelmiszer- és 
hulladékgazdálkodásig, illetve a tár-
sadalmi integrációig és az erőforrá-
sokkal való hatékony gazdálkodásig. 
A gála bajnokai:  1. A caracali Ghe-
orghe Magheru Általános Iskola – a 
Tanintézmények kategóriában; 2. A 
iași-i Digital Innovation Zone Egye-
sület – a Civil szervezetek kategóriá-
ban; 3. A Temes Megyei 
Tanfelügyelőség – a Közintézmények 
kategóriában; 4. Destiny Park Roma-
nia – a Kereskedelmi vállalkozások 
kategóriában; 5. Az Országos Élelmi-
szer-bioerőforrás Kutatóintézet (IBA 
Bukarest) – az Egyetemek és kutatás 
kategóriában.  

A pályázatra beérkezett projekteket 
az utóbbi három évben bonyolították 
le a pályázók, tárgyuk pedig a fenn-
tartható fejlődést támogató digitalizá-
lás. Elbírálásukra a fenntarthatóság, 
illetve a digitalizálás szakértőit kérte 

fel a Fenntartható Fejlődés Főosztály, 
Aura Răducu, az európai alapok egy-
kori tárcavezetőjének, illetve Edward 
Crețescu, a közigazgatási digitalizá-
lással is foglalkozó Regista cég vezér-
igazgatójának személyében. A 
pályázatok színvonalának köszönhe-
tően a zsűri nyolc különdíjat is odaí-
télt kilnc olyan szervezetnek, amelyek 
kreatív és fenntartható megoldásokkal 
gazdagították a szakterületet. A díj-
nyertes projekteket az együttműködés 
minősége, a projektek által biztosított 
közhasznúság, a kreativitás, a repro-
dukálhatóság és láthatóság, valamint 
a folytatási lehetőség szerint válasz-
tották ki.  

A 2021-ben indult verseny célja az, 
hogy feltérképezze azokat a szerveze-
teket, amelyek figyelmet fordítanak a 
társadalom kulcsfontosságú kérdése-
ire, kezdeményezéseik vannak egy-
egy szakterületen. 2021-ben az 
oktatás, 2022-ben a vízgazdálkodás, 
2023-ban pedig a felelős termelés és 
fogyasztás bajnokait díjazták. A kö-
vetkező években a következő terüle-
tekre összpontosít a Fenntartható 
Fejlődés Főosztály: a társadalmi mél-
tányosság, egészség, klímaváltozás.  

A Fenntartható fejlődési gálát a 
Román Közszolgálati Televízióval 
(TVR) partnerségben szervezte és köz-
vetítette a Fenntartható Fejlődés Fő-
osztály, az ENSZ Agenda 2030 című 
fenntarthatósági ütemtervének megfe-
lelően, a hazai országos fenntartható 
fejlődési stratégiába foglalt 17 fenn-
tartható fejlődési célhoz (SDG) kap-
csolódó nyilvános tájékoztatási és 
oktatási program részeként. (közle-
mény)  

Illusztráció Fotó: Solidaris Egyesület
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Aki az örökkévalóságnak dolgozik 
Beszélgetés Sármási Bocskai Jánossal, a Marosvásárhelyi Rádió munkatársával 

 
Szakács Géza 

– Mikor és hogyan kezdtél foglal-
kozni a rádiós szalagok, hangfelvé-
telek archiválásával? 

– Hivatalosan 2017 decemberétől. 
Addig a saját anyagaimat archivál-
tam. Tudni kell, hogy volt kapcsola-
tunk a Magyar Rádióval, és 
továbbképzés címen kijártunk hoz-
zájuk évekkel ezelőtt. Egy idő után 
a szerkesztőségben nem volt új, amit 
megmutathattak volna, és ekkor el-
kezdtem járni a technikára, az archí-
vumba, hogy valami újat tanuljak, 
vagy fogásokat, mert én magamtól, 
ösztönösen végeztem ezt a munkát, 
de tudni szerettem volna, hogyan 
művelik ezt a „nagyok”. Akkor va-
lahogy kedvet kaptam, láttam, hogy 
a Magyar Rádiónál hogyan zajlik ez 
a tevékenység. Mondtam a Maros-
vásárhelyi Rádió akkori aligazgató-
jának (a magyar szerkesztőség 
vezetőjének), hogy ezt itt is lehetne 
„kicsiben” ugyanúgy végezni, mint 
a Magyar Rádiónál, de ő azt vála-
szolta, hogy ott van Szekrényi Kata-
lin, Kacsó Ildikó, ők végzik ezt a 
munkát, és az úgy jó, ahogy van. 
Aztán Szász Attila (a Marosvásárhe-
lyi Rádió magyar szerkesztőségének 
jelenlegi vezetője) amikor megérke-
zett, látta, hogy én folyton serteper-
télek a szalagtár körül, és 2017-ben, 
amikor elmentek nyugdíjba a kollé-
ganők, azt mondta, hogyha szeret-
ném, akkor  folytassam, mert ezt a 
munkát tényleg tovább kellene vinni. 
És azóta, hivatalosan 2017 decembe-
rétől archiválok, de sok minden 
nincs megoldva, tehát nem úgy van 
megoldva, ahogy mi szeretnénk, és 
nem csak az új anyagokkal kell fog-
lalkozzam, hanem a 2017 előttiekkel 
is legtöbbször. Mert amit CD-re ar-
chiváltak, az elnémul, a szalagok el-

tűntek, vagy rájuk má-
soltak, és sokszor 

kell ilyen hiány-
pótló tevékenysé-
get is folytatni, 

hogy amiről úgy 
gondoljuk, hogy 

megvan, azt vala-
honnan próbáljuk 

meg visszaszerezni. 
Mert  költöztették a sza-
lagtárat is, és elég sok 
minden nem került a  
helyére, tehát most is kell 
rendezgetni bizonyos részét 
a szalagtárnak. Az elején úgy 
éreztem, mintha „lopnám el” 
a rádiónak a tulajdonát, mert 
haza kellett vigyem a DVD-
ket, otthon megírtam és visz-
szahoztam őket. Kezdetben 
nagyon sok DVD-t vettem, 
mert nem adtak. Aztán, ami-
kor szükség volt bizonyos 
felvételekre, csak azért 

kaptuk meg, mert én el-
mentettem. Az archi-

válási munka nagy 
részét, a feljavításo-

kat, átmásolásokat most is otthon 
végzem. Így megvan most elméleti-
leg minden 2012 szeptemberétől. Az 
a célom, hogy hetente legalább egy 
napot az archiválással foglalkozzak. 

– Hogyan történik az archiválási 
tevékenység? Milyen lépései vannak? 

– A szalagos hangfelvételeket át 
kell másolni egyszer digitálisra, ren-
desen, mintha keverőn átmenne, de 
minden szalag más – vannak nagyon 
rossz minőségű szalagok, nagyon 
régi szalagok, azoknak a hangminő-
sége más, tehát az utómunka több. 
Egyszer bemásolom, utána kezdem 
hallgatni, feljavítani a mostani stan-
dardoknak megfelelően, tehát van 
egy minimális követelmény, hogy 
miként kellene szóljon, akármilyen 
gyenge minőségű felvétel is. Ezt 
próbálom teljesíteni, amit lehet, ki-
javítani. A régi felvételeken nem má-
sítok, tehát ahogy a szalagon van, 
úgy van a digitális változat is, csak 
egy kicsit jobb minőségben, vagyis 
amennyire lehet, feljavítom. A digi-
tális felvételeket felveszik félórás 
trackekbe – mivel van hivatalos rög-
zítése a műsoroknak, és azokat tárol-
ják 30–40 napig, így archiválódnak, 
de ennek az a hátránya, hogy ha a 
szerkesztő nem tudja, hogy mikor 
hangzott el az a bizonyos adás órára 
és napra pontosan, akkor nehéz utá-
nakeresni. 

A másiknál pedig úgy van le-
mentve, hogy benne van a címben a 
név, a funkciója az illetőnek, miről 
szól, ki kérdezte, melyik évben vet-
ték fel, sok adat már eleve megtalál-
ható a címben, hogy könnyebben 
lehessen keresni. 

– Jelenleg számítógépes program-
mal, rendszerrel, digitálisan zajlik az 
archiválási tevékenység. 

– Így van. Most minden digitáli-
san tárolódik, már ami átmegy a ke-

zemen, tehát a szalagos felvételek is. 
A szalagos felvételeket is megőr-
zöm, én semmit azóta el nem dob-
tam, amióta ezzel foglalkozom. 
Régebben volt ilyen gyakorlat, hogy 
ami már digitalizálódott, de kellett 
még a szalag, helyszűke volt, és 
akkor leselejtezték az eredeti felvé-
teleket. Ez nem volt jó ötlet, mert 
sokszor a digitális felvétel hamarabb 
elnémul, mint az analóg felvétel, és 
jó lenne, ha lehetne pótolni, de sze-
rencse, hogy a kollégák zöménél is 
van otthon archívum, és bizonyos 
esetekben vissza lehet tőlük szerezni 
felvételeket.  De digitálisan rögzítő-
dik most már minden. 

– Milyen nehézségei, akadályai 
vannak az archiválási munkának? 

– Legtöbbször a szalagos anya-
gokkal az a gond, hogy a magnók-
hoz nincs alkatrész. Egy magnó van, 
ami most tökéletesen működik az 
ötből, de volt olyan periódus, másfél 
év, amikor egy nyomókarika miatt 
állt a munka. Mert nem lehetett 
kapni azt a nyomókarikát, vagy ha 
lehetett kapni, akkor nem szerezte be 
időben a rádió. Én úgy dolgozom, 
hogy amelyik szalagot átmásoltam, 
azt becsomagolom fóliába, hogy to-
vább ne penészedjen, ne száradjon ki 
a szalag, és ráragasztok egy öntapa-
dós cetlit, amire ráírom, hogy mikor 
és ki digitalizálta. Azért, mert most 
már több ezer felvétel átment a ke-
zemen, és ránézésre nem tudom, 
hogy melyik az, és ha a dobozt leve-
szem, akkor legyen rajta, mert úgyis 
én „simogatom” ezeket a szalagokat 
utoljára, tehát akkor tudjam követni. 
A nehezebbik része majd az lesz, 
amikor ebből egy kimutatást, táblá-
zatokat kell készíteni, tehát legyen 
utánkeresési lehetőség, mert előbb-
utóbb én is elmegyek ettől a rádiótól, 
és így az utánam jövők is könnyen  
megtalálják. Jelenleg azon dolgo-
zom, hogy legyen egy olyan rend-
szer kiépítve, ami könnyen keres- 
hető, és a régi rendszerek nem min-
den esetben jók erre az archiválási 
módszerre. Egészen új rendszereket 
is ki kell találni bizonyos esetekben, 
mert mindent a címben nem lehet le-
írni, tehát kell legyen ennek egy kí-
sérő, szöveges változata is. Most 
azon dolgozom, hogy ezt kitaláljam. 

– Egy-két kulisszatitkot elárulnál? 
– Hát mire gondolsz? A kulissza-

titkok abban rejlenek, hogy hogyan 
lehet feljavítani egy-egy gyengébb 
minőségű felvételt. Aki ért a digitális 
vágáshoz vagy a programokhoz, 
annak nem tudok sok újat mondani. 
Sokan azt szeretik, hogy minden au-
tomatikusan, egy gombnyomásra 
történjen. Én azt a változatot válasz-
tom, hogy elpepecskedem ott, azo-
kon a fél perceken egy-egy ilyen 
nagy szarkalábon, hogy úgy érezzük, 
mintha úgy vették volna fel. Mert 
van, amikor ösztönösen nagyobbat 
ordítanak az emberek, vagy a szala-
gos felvételeken, a gyengébb minő-
ségű szalagokon tökéletlenebb a 

felvétel, a jobb minőségű szalagokon 
tisztább, élesebb, és ezt valahogy 
össze kellene hozni, hogy ne legyen 
olyan nagy a szakadás, mert a mai 
fülnek ez már sértő. Ez, amit ott pe-
pecskedek, ez lenne a kulisszatitok.  
Vagy a másik az, hogy sok olyan fel-
vétel van, ami több  mint valószínű, 
már nem képez igazi értéket, és ösz-
szefonták, hogy majd rávesznek 
újabb felvételeket, és én ráakadok 
ilyen összevont, tehát összefont sza-
lagokra is, egy szalagon több ripor-
tocska, interjúcska, félinterjú van 
egy nagy tömbben, és itt az a „mű-
vészet”, hogy kikeresd és beazono-
sítsd, hogy ki kérdez – mert itt ugye 
nincs semmilyen adat –, kit kérdez, 
mert azt, hogy miről, azt hallom, 
hogy mekkora a terjedelem, látom. 
Mert ezek az érdekes dolgok, amikor 
olyan felvételt mentesz meg, amit, 
gondolom, senki nem tartott fontos-
nak, de lehet, hosszú távon fontos 
lehet. Vagy például, amikor a szalag 
szakad, porlik, mert nagyon régi, ki 
van száradva, egy értékes felvételt 
lehet, hogy 20 – 30 részben másolok 
be, úgy kell összetoldani, mintha az 
eredeti lenne. Kézimunka végül is az 
egész, türelemjáték, ahogy szoktam 
mondani. 

– Ez értékmentő és értékmegőrző 
tevékenység is egyben, amit csak 
szenvedéllyel, nagy elkötelezettség-
gel lehet végezni. Te is így érzed? 

– Így van. Többször mondtuk, 
alakítsunk csoportokat, hogy töb-
ben végezzük. Ezt nem lehet úgy 
végezni, amikor ráérek. Jó, hogy a 
szerkesztés, műsorgyártás mellett 
kell foglalkozzam az archiválással, 
de ha ezt nem szereted, nem érted a 
lényegét, nem lehet úgy, hogy be-
másolod és jól van. Csak nagyon 
kevés felvételt lehet úgy archiválni, 
ahogy felmásolod, és úgy tökéletes. 
Mert nem normalizálják az em-
berek, nem szintezik, a mostaniakat 
sem. És sokkal kellemesebb hall-
gatni egy olyan felvételt, amikor a 
potenciométert (hangerőszabályzó) 
nem felhúzod, lehúzod, mert hango-
sabb a zene, halkabb a szöveg, vagy 
az egyik üvölt, a másik halkabban 
beszél. Ezzel kellene dolgozni, de 
mivel a napi rutinban sok idő nin-
csen, főleg a tájékoztatási anya-
gokra, hogy pepecskedjünk velük, 
akkor ez elhangzik, de amikor már 
az archívumba kerül, és onnan 
vesszük elő, akkor jó volna, ha 
adáskész lenne. Sok időt töltök 
azzal, hogy „adáskészre simoga-
tom” a felvételeket, hogy amikor 
szükség van rá, csak odaadom a 
kollégának, és mehet adásba, tehát 
nem kell azon dolgozni pluszban. 
Bizonyára tapasztalod te is, hogy 
egyik alany hangosabban beszél, a 
másik halkabban, és ha adásba 
kerül, akkor azon kellene dolgozni, 
hogy egy szinten legyenek. Tehát, a 
kérdésre válaszolva, ezt csak szen-
vedéllyel lehet, és nem úgy, hogy 
csak kipipáljuk a dolgokat.  Én min-

dig azt mondom, hogy ez a munka 
végül is az örökkévalóságnak ké-
szül, bár tudom, hogy el fog tűnni. 
Tehát nem biztos, hogy ez még öt-
venezer évig ott lesz valahol, de 
legalább engem kiszolgál, az utá-
nam jövő generációkat is egy ideig, 
és remélem, hogy megjelennek 
majd más archiválási módszerek 
vagy lehetőségek, és akkor valaki 
ezeket átteszi más platformra, hogy 
örökké vagy valameddig megma-
radjanak. Ezt nem lehet úgy vé-
gezni, hogy jól van az úgy, mert 
úgysem hallgatja meg többet senki. 
Tehát, ha megőrizzük, akkor legyen 
megőrizve rendesen. 

– Ezt nagyon helyesen mondtad, 
nem biztos, hogy megmarad az örök-
kévalóságnak, de kordokumentum-
ként, embertársaink életének, 
munkájának, hivatásának lenyoma-
taként megmarad. 

– Így van. Nagyon sajnálom, 
hogy volt egy kommunizmus. Na-
gyon kevés hangfelvétel maradt 
meg, mert az 1990-es évek elején 
szalagkrízis volt, és akkor azt mond-
ták, minek ilyen kommunista szöve-
geket, zenéket őrizni, úgysem kell 
már többet senkinek, mindenki 
megcsömörölt tőle, és letörölték. 
Tehát én kapok itt-ott ilyent, és meg-
őrzöm, mert ez is  kordokumentum, 
nem azért, hogy nosztalgiázzon az 
ember, hanem azért, mert sokszor 
jó, amikor kellene emlékezzünk egy 
műsorban például augusztus 23-ára, 
és van hozzá zene,  be tudjuk mu-
tatni, hogy mit énekeltek akkor. 
Vagy a mai korból is sok napi aktu-
ális anyagot elméletileg nem kellene 
megőrizni, mert minek, de a recor-
dert, a 24 órát, én őrzöm teljesen. Itt 
megvan például az összes promo, az 
összes zene, minden élő műsor, fel-
vett műsor, reklám, mert én azt tar-
tom, hogy ha majd 20 év múlva, 50 
év múlva valaki azt szeretné meg-
nézni, hogy miként reklámoztak, 
miket mondtak, milyenek voltak 
azok a reklámok, akkor utána tud-
nak nézni. Az elején sokat beszél-
gettünk erről, hogy nem kellene 
mindent megőrizni, de gyakorlatilag 
három nap ráfér egy DVD-re, sőt 
három és fél nap is ráférne. Az 1 lej 
vagy 80 bani. Most ne ez legyen a 
baj. Hát jó helyt van az ott, nem? 
Vagy hogy milyen zenéket kértek a 
Zenés üzenetben, vagy milyen stílus 
volt, mit játszottunk többet?  Gon-
dolkoztunk, hogy ez megint nem 
olyan fontos. Fontosabb lenne egy 
professzornak a munkája, vagy az 
egyszerű embernek az élettapaszta-
lata. Tehát ilyeneket is meg kellene 
őrizni, ezt megőriztük külön is, de 
ebben a nagy tömbben is megvan, 
mert hátha egyszer valaki a rádióról 
akar írni, meg az itteni szerkesztési 
elvekről, vagy a korszakokról. Most 
már 2012 szeptemberétől minden 
nagyjából megvan, az azelőttiek 
nincsenek meg. Azt őriztek meg, 
amit fontosnak tartottak. 
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A természet kalendáriuma (DCLI.) 
Kiss Székely Zoltán 

Úgy állok partodon fiatal év, 
mint egyszer hajón az Ádrián, 
szigorú hajnal volt és karmos ég, 
eső tapintott a vízre jó 
tenyérrel és eltakarta tükrét. 
Míg lassan indult a nagy hajó 
s orrán halkan repedt a szürkeség, 
halászok álltak a parton ott, 
magányos lelkek, órjás kezekkel. 
Úgy állok én is, magányos lélek itt, 
repedj szürkeség, 
...törj föl fiatal év. 

Radnóti Miklós Szilveszter és újév között 
című versének Reggel etűdjével indulok az 
új esztendő tájait felkeresni. Kedves Olva-
sóm, jer velem ezúttal is kevésbé járt ösvé-
nyein a természettudomány-történetnek. 
Ígérem, hogy nem feledkezem meg a termé-
szet jelenségeiről sem, úgy kezelve A szót, 
ahogyan azt az alig két éve végleg elköltözött 
Gál Éva Emese költő-képzőművész tette. 
Csodaként, mely meg nem csonkítható. 

Csoda a szó, mert az, amit jelent, 
újjászülethet benne végtelenszer. 
Oly időtlenné váltja a jelent, 
hogy túléli vele magát az ember, 
 
de ehhez kell a teljes gondolat, 
az értelem fegyelme, szárnyalása, 
melyben a szó lét-állandó marad, 
mint csillagok útját teremtő pálya. 
 
De jaj, ha a szó szakad, megreped, 
ha önmagát kimondani is gyenge, 
és teljesség helyett csak részletet 
ruház a menekülő végtelenre! 
 
Mert csillagok pályái hajlanak, 
kisiklanak, ütköznek égitestek, 
s a galaxis, a széthullt gondolat 
csak temetője lesz az értelemnek, 
 
ha nem írja ki körívét a szó, 
hogy kerenghessenek benne a fények. 
A teljesség meg nem csonkítható 
büntetlenül, míg benne ring az élet. 
 
A bomlás elkezdődött: a szavak 
satnyulása kísérti meg a káoszt. 
Se nyelv, se hit, se világ nem marad 
egész, hogyha hűtlen lesz önmagához. 
Megpróbálok hát én is hű maradni az ed-

digi 6 és félszáznyi, e hasábokon közölt jegy-
zetem hangulatához, észjárásához. 

Kezdjük hát januárral. 
A rómaiak Ianuarius és Februarius hóna-

pokat a Kr. e. 700 körüli naptárreform idején 
iktatták be az új 12 hónapos holdnaptárba. Ia-
nuarius hónap névadója Ianus, a kezdet és a 
vég istene volt. Régente a csillagászati év 
megfelelő hónapneve után vízöntő havának 
is nevezték. 
Folyjon ez esztendő kívánt békességben, 
Kívánom, boldogul múljon, menjen végben. 
Maradjon meg édes hazánk csendességben, 
Mindenekre áldás szálljon nagy bőségben. 

Így üzen egy kalendáriumi versezet 1774-
ben. Jó volna, ha jókívánságai ez esztendőben 
is teljesülnének. 

A január 1-i évkezdés és a hozzá fűződő 
szokások népszerűségének magyarázata az 
lehet, hogy néhány igen jelentős régi római 
ünnep időpontja közelébe esett, s ezeknek 
szokásait néhány évszázad alatt magába ol-
vasztotta; másrészt az egyre inkább tért hó-
dító keleti solaris kultuszok – különösen a 
Mithras-kultusz – ünnepei között elsőrendű 
helyet foglalt el a születő új nap, vagyis a téli 
napforduló ünnepe – írja Dömötör Tekla a 
Naptári ünnepek – Népi színjátszás című 
könyvében. A télközépi évkezdés a szoláris 
időszámítás győzelmét jelentette a régebbi 
időszámítás felett. 
Ilyenkor januárban, 
amikor kinyitott borotvával 
rohangálnak a szelek az erdők között 
s a be-beszakadó hóban 
négykézláb vonszolja magát a Nap is, 
mindig a télben elesett katonákra gondolok. 

Csoóri Sándor sorainak – az Ilyenkor 
januárban című verséből – hátborzongató 
aktualitása vitathatatlan… 

Január 10-én, 1973-ban alapították az első 
magyarországi nemzeti parkot, a hortobágyit. 
Európa legnagyobb szikes pusztája 1999-től 
a világörökség része. 

1882. január 11-én született Prinz Gyula 
geográfus. A magas hegységek geomorfoló-
giai kialakulásának kérdéseire adott válaszai 
azóta is helytállóak: a fiatal kéregmozgások-
nak uralkodó szerepük van a jelenlegi dom-
borzat kialakulásában. Elemezte az alpi és 
közép-ázsiai területek eljegesedésének külön-
bözőségeit is. A Budapest földrajza és az Eu-
rópa városai című könyvei mellett a 
legfontosabb a Magyarország földrajza című 
műve, amelyben a kor neves földrajztudósai 
voltak szerzőtársai: Cholnoky Jenő, Teleki 
Pál, Bartucz Lajos. 

A vízkereszt utáni első vasárnap, idén 12., 
Urunk megkeresztelésének napja. Jézus köz-
vetlenül nyilvános tanításának megkezdése 
előtt, a Jordán folyónál Keresztelő Jánoshoz 
ment, aki őt megkeresztelte. Innen ered az 
ünnep görög neve: teofánia, vagyis Isten 
megjelenése. Ezzel a nappal fejeződik be a 
karácsonyi időszak. 

Január 13. a magyar parlament 2018. évi 
I. törvénye értelmében a vallásszabadság 
napja. A Tordán 1568. január 6. és 13. között 
megtartott országgyűlés a világon először hir-
dette meg a vallásszabadságot, kimondva 
ezzel négy vallásfelekezet – a katolikus, az 
evangélikus, a református, az unitárius, majd 
tíz évvel később ötödikként az anabaptista fe-
lekezet – szabadságát és egyenjogúságát. 
Ennek értelmében vallásáért senkit sem érhet 
hátrányos megkülönböztetés, és senkit sem 
lehet hitbeli tanításért fogságba vetni vagy el-
hurcolni. Az unitáriusok a tordai országgyű-
lés határozatának kimondását tekintik 
egyházuk születéspillanatának. 

Január 13-án lesz nyolcvan éve, hogy meg-
halt az érolaszi (Bihar vármegye) születésű 

Kövessi Ferenc növényfiziológus, biológus, 
egyetemi tanár. A párizsi Sorbonne-on 1901-
ben  doktorált. Utóbb itt, majd a budapesti 
egyetemen fizikát, kémiát és matematikát hall-
gatott. Külföldi tanulmányútjáról hazatérve 
szőlészeti felügyelő, majd 1904-től a Selmec-
bányai Erdészeti Akadémia növénytani tan-
székének tanára. Trianon után egyike volt az 
intézet Sopronba való áttelepítőinek. A buda-
pesti József Nádor Műszaki és Gazdaságtu-
dományi Egyetem Mezőgazdasági Karának 
megalakításától, 1934-től a növényélettan és -
kórtan tanára volt. Pályája kezdetén főleg sző-
lészettel, később elméleti biológiai 
kutatásokkal, illetve növényfiziológiával és 
mikrobiológiával foglalkozott. Az életjelensé-
gek lefolyásának matematikai összefüggéseit 
kutatva a biofizika alaptörvényeinek megha-
tározására törekedett, és kísérletileg igazolt 
matematikai formulákat állapított meg. Egyike 
volt az első magyar biofizikusoknak. 

Hatvanhat évvel ezelőtt halt meg Pécsvá-
radon a kolozsvári születésű Entz Béla 
orvos, patológus. A hírneves természettudós-

dinasztia sarja 1900-
ban szerezte orvosi 
oklevelét, 1899-től a 
budapesti Anatómiai és 
Élettani Intézetben dol-
gozott. 1917-ben a kór-
bonctan tanára az 
Állatorvosi Főiskolán; 
1918-tól 1952-ig a po-
zsonyi, ill. a pécsi egye-
temen kórbonctantanár. 
Jelentős kutatásokat 
végzett a tuberkulózis, a 
szifilisz kórbonctana 
terén. Röviddel a trepo-
nema felfedezése után 
kimutatta azt a congeni-
talis syphilisnél  a máj-
ban. Elsők között 
hangoztatta a leukémia 
daganat jellegét. Örök-
léstani, teratológiai és 
paleopatológiai kutatá-
sokat is végzett. 

2019. január 15-én 
halt meg Németh 
Judit elméleti fizikus, 
egyetemi tanár. 1950-
ben érettségizett, és 
azonnal felvették az 

akkor induló fizika szakra Budapesten. 
1955-ben diplomázott, 1965-ben lett a fi-
zikai tudományok kandidátusa. Ezután 
nyert ösztöndíjat Hans Bethe mellé a 
Cornell Egyetemre. (Bethe 1967-ben a 
csillagok energiatermelésével kapcsolatos 
felfedezéseiért kapott fizikai Nobel-díjat 
1967-ben.) Magyarországon Marx 
György csillagász is segített kibontakoz-
tatni munkásságát. A nagy sűrűségű mag-
anyag vizsgálata során mélyedt el a 
neutroncsillagok tanulmányozásában. 
Egyike volt a Bolyai Kollégium megala-
pítóinak. 2003-tól 2005-ig az Eötvös Lo-
ránd Fizikai Társulat elnöke, 2006-tól 
2007-ig a Fizikai Szemle főszerkesztője 
volt. Professor emeritusként 83 éves ko-
ráig oktatott az ELTE elméleti fizika tan-
székén.  

Év eleji első kalandozásainkat Szent-
Györgyi Albert Psalmus Humanusának 
Ötödik imájával, A Földdel fejezem be.  
Uram! 
Azért adtad a Földet, hogy rajta éljünk, 
Megmondhatatlan kincseket halmoztál ben-
sejébe, 
Képessé tettél rá, hogy értsük alkotásod, 
Könnyítsük munkánkat, megfékezzük az éhe-
zést, a kórt. 
 
Mi meg azért ássuk ki a kincseket, hogy 
Elherdáljuk félelmes, pusztító eszközökre, 
Leromboljuk velük, mit mások építettek, 
És végül ellenünk forduljanak. 
 
Isten! Add, hogy a teremtésben társaiddá le-
gyünk, 
Hogy megértsük és tovább jobbítsuk tetteid, 
Hogy itt, glóbuszunkon biztos otthonra leljen 
A jólét, boldogság és a harmónia.  

A Nobel-díjas tudós így vallott hitéről: 
„Nem vallásos, hanem istenfélő ember va-

gyok... Egy vallásos ember meg tudja mon-
dani, hogy ki az Istene, hogy hol van Isten, 
hogy az én Istenem más, mint a te Istened. 
Egy istenfélő ember csodálattal tekint fel, és 
azt kérdezi, mi az, hogy Isten? És azt is sze-
retném tudni, hogy valójában mit jelent a »te-
remtés«! Egy istenfélő embert mélyen áthat a 
természet és a teremtés nagyszerűsége.” 

Maradok kiváló tisztelettel. 
 
Kelt 2025-ben, ötvenkét évvel a Horto-

bágyi Nemzeti Park megalapítása után  

Csonkíthatatlan téli teljesség – benne alszik az élet

Újévi ködfelhő felett tavaszt ígér a nap
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Amikor a hála világít az élet fényével 
Kristálynál is drágább értékeink 

Az advent karácsony felé mutatott irányt, ahonnan a szeretet 
fénye világította be az új év felé vezető utat. Ha nem érkez-
tünk volna el karácsonyhoz, akkor az örök várakozás sötétsé-
gében maradtunk volna.  Meghatározó volt az is, ahogyan 
vártuk a karácsonyt, hiszen e készülődés vezetett el az ün-
nephez. Mi történhetett velünk, bennünk és körülöttünk, ha 
már lejárt a karácsony, és még mindig várjuk, ami már el-
múlt? Visszahozható-e az advent, és meddig várhatunk még 
a karácsonyra? Egyáltalán behozható-e az eltelt és letelt idő? 
Mire és miként lehet még várakozni? Mit hozhattunk magunk-
kal adventből és karácsonyból? Mit kezdhetünk mindezekkel? 
Hova és hogyan érkeztünk az új évben? Ilyen és ehhez ha-
sonló életérzésekről kérdezzük dr. Sándor Szilárd paszto-
rálpszichológust, székelykáli unitárius lelkészt. 

Nagy-Bodó Tibor 

– Tiszteletes úr, honnan és ho-
gyan érkeztünk az új évbe? 

– Az első érzésem, ami talán 
mások érzéseivel is összecsenghet, 
az a köszönetnek és a bizalomnak 
az érzése. Ezek minden ember szá-
mára fontosak, hiszen ezáltal lehe-
tünk azok, akik valójában vagyunk. 
Ha a választ keressük arra, hogy 
honnan és hogyan érkeztünk az új 
évbe, akkor talán most induljunk el 
az adventtől. Azért innen, mert a vá-
rakozástól és a készülődéstől indul-
tunk el karácsony és az új év felé. 
Ha nem így lett volna, akkor nélkü-
lünk telt volna el az idő, és nem ér-
keztünk volna el idáig.  

De jó is volt, amikor várhattuk az 
Eljövendőt, és nem másra vártunk! 
Találkozhattunk Istennel, önma-
gunkkal és felebarátainkkal. Talál-
kozásaink a bánat völgyeiben és az 
öröm hegycsúcsain egyaránt meg-
érintették lelkünket.  

De jó is volt, amikor ott lehet-
tünk, ahol minket vártak!  

De jó is volt, ha ott lehettünk, 
ahol számítottak ránk! De jó is volt, 
amikor vártak, és amikor megérkez-
hettünk, amikor vártunk és eljöttek, 
akikre vártunk! 

Ha nem is tudtunk mindig és 
mindenütt ott lenni, ahol szükség 
lett volna  ránk, de jó is volt az, ami-
kor ahova elértünk, ott valóban 
jelen voltunk! Sok jó ember adako-
zott, személyesen segítve a rászoru-
lókat. Az önkéntes, önzetlen 
részvétel vezetett ki a várakozás sö-
tétségéből a karácsonyi virradattól 
a világosság felé. Akár minket segí-
tettek, akár mi segítettünk, mindkét 
esetben: hálát érzünk. Ez a hála vi-
lágította be az élet fényével az ös-
vényt az új év kapuja felé. Az 
önismeret és az önzetlenség útjáról 
elindulva, milyen jó is volt megér-
keznünk karácsonyba, és innen gaz-
dag lélekkel átlépnünk az új év 
hajnalán az új idők új útjai felé! 

– Ön honnan és hogyan érkezett 
az új évbe? 

– Ugyanonnan és 
ugyanúgy, mint mindenki 
más – mondhatnám, és 
ezzel talán meg is vála-
szoltam a kérdést. Talán 
mégsem ilyen egyszerű a 
válasz, hiszen, mint min-
den ember, én is saját uta-
mon érkeztem az új évbe.  
A saját utamon elsősorban 
a szolgálataim értem. 
Ilyenképpen, a Székely-
káli Unitárius Egyházköz-
ség és a hozzá tartozó 
Iszló, Kisillye és Maros-
jára híveinek lelkészi 
szolgálatai, valamint a Vis 
Vitalis Egyesület – főleg a 
marossárpataki idősotthon 
lakóinak – önkéntes lelki-
gondozói útjain érkeztem 
az új évbe.  

Hálás vagyok mind-
azon székelykáli lakosok-
nak, akik önzetlen 
adományaikkal, és ha te-
hették, személyesen is el-

kísértek a marossárpataki otthonba 
a tavalyi karácsony előtt is, és ezen 
a helyen is köszönetem tolmácso-
lom azoknak, akik kitüntettek bizal-
mukkal és támogatták a Vis Vitalis 
egyesületi lelkigondozói szolgála-
tot. Igyekszünk rászolgálni ezután 
is a bizalomra, és a további támoga-
tások adta lehetőségek függvényé-
ben reméljük szolgálataink bővíteni 
más idősotthonok és más lelkigon-
dozói területek felé is (a következő 
elérhetőségen tájékozódhatnak az 
érdeklődők erről:  https://www.fa-
cebook.com/associatiavisvitalise-
gyesulet/). 

Hálás vagyok az egyházközséget 
támogató híveknek és mindazok-
nak, akik nem csak szép szavakkal 
őrzik a múlt szellemi örökségét, de 
látják a jelen kihívásait, és erejük-
höz és képességükhöz mérten részt 
vesznek a közösségi életben, amint 
imádságos lélekkel álmodják to-
vább azt a jövőt, amiért tenni is 
akarnak és lehetőségeik szerint 
tesznek is mindezekért (mindezek-
ről tájékozódhat a kedves olvasó az 
alábbi világhálós elérhetőségen: 
https://sites.google.com/unitarius.or
g / o r o k s e g u n k - k u l d e t e s e / 
f%C5%91oldal.) 

Hálás vagyok azért, hogy a vára-
kozás idejében jelen voltam a szé-
kelykáli adventi közös 
gyertyagyújtások alkalmain a közös 
éneklésekben és imádkozásokban. 
Karácsony szombatján pedig a gyü-
lekezet gyermekeinek szavalatai 
szentelték meg az ünnepet, majd a 
közös úrvacsorában való részesedés 
mélyítette el bennünk az isteni hit 
megtartó erejét, elvezetve az új év 
kapujába.  

– Mit üzenhet azoknak az olva-
sóknak, akik nem a hála és a biza-
lom érzésével érkeznek az új évbe? 

– A hála és a bizalom érzése „táp-
lálja” bennünk azt a „képességet”, 
hogy életünket elsősorban ne leéljük, 
hanem megéljük. Itt elsősorban arra a 
képességre utalok, ami meghatározza 
életérzéseinket, lelkiállapotunkat.  

Ilyen például a türelem képes-
sége, ami bizonyos értelemben ve-
lünk született, és fejleszthető. Ezen 
azt értem, hogy ha van elég önisme-
retünk saját jól felfogott érdekein-
ket érvényesíteni, akkor  nem 
gázolunk át embertársainkon, és ez-
által megkíméljük önmagunkat 
attól, hogy hiányt szenvedjünk a 
hála és bizalom érzéseiben.  

Természetesen ezzel nem azt ál-
lítom, hogy a hála és a bizalom hiá-
nya csakis az embertásainknak 
okozott kár utáni bűntudatból ered. 
Nem lehetünk ennyire tudatlanok. 
Van, amikor észre sem vesszük, 
vagy nem akarunk tudomást sze-
rezni arról, hogy másokat megkáro-
sítunk, következésképpen ezért nem 
is lehet bűntudatunk. Ez esetben – a 
különben jogos önvád alóli hamis 
felmentés idejében – nem kímélhet-
tük meg önmagunkat a hála és a bi-
zalom utáni lelki éhségtől. 

Gyakran elalszik lelkiismere-
tünk. Talán az alvó lelkiismeretnek 
is lehet valamiféle haszna, de ebből 
hiányzik a bizalom és a hála érzése. 
Ez esetben egy idő után azzal szem-
besülhetünk, hogy nem tudunk ör-
vendeni annak, amire oly nagyon 
vágyódtunk annak előtte. Minél ha-
marabb észrevesszük örömtelensé-
günket, annál jobb, mert ezáltal 
közelebb kerülünk a hála és a biza-
lom megtartó érzéséhez.  

Ilyenkor nemcsak keressük a le-
hetőséget, de meg is találjuk az al-
kalmat a jóvátételre. Ha erre 
valóban sor kerül, akkor a hála és a 

bizalom lelkületéhez kerü-
lünk közelebb. Ezután fakad 
fel belőlünk a létünket is 
meghatározó életöröm. 

Ha kárt okoztunk valaki-
nek, akkor olyan nincs, 
hogy ne tudnánk azt éppen 
mi, akik elkövettük. Ne fe-
ledjük: a saját magunknak 
okozott kár is kár.  Ha való-
ban szeretnénk a hála és a 
bizalom érzését átélni, 
ehhez előbb tükörbe kell 
néznünk – annak ellenére, 
ha nem tetszik valamiért az, 
aki onnan ránk visszatekint. 
Ha nem nézünk egyáltalán 
tükörbe, attól még ugyan-
azok vagyunk, akik va-
gyunk, akkor is, ha nem 
akarunk tudomást venni 
róla.   

Ha félrenézünk, vagy 
akár letakarjuk a tükreinket, 
„telezabálhatjuk” lelkünket 
instant, gyorsan elkészíthető 
és fogyasztható, elcsépelt, 
futószalagon gyártott véle-

ményekkel, amelyek hosszú távon 
a hála és a bizalom érzéséhez nem-
hogy elvezetnek, de el is zárnak 
tőlük. A „lelki gyorsételeink” a fo-
gyasztói társadalom elvárásainak 
receptjei szerint készültek. Lehet, 
hogy ízlésesen be vannak csoma-
golva, és kéznyújtásnyira vannak az 
áruházak polcain, de számunkra 
hamis és kártékony „termékek”, 
ilyenképp is túl vannak árazva. 
Ezekben az áruházakban egy idő 
után azt vesszük észre, hogy nem 
vásárolni megyünk oda, hanem 
azért, hogy eladjuk a lelkünket. 
Észre sem vesszük, és túlfizetjük 
azokat a véleményeket, filozófiákat, 
javaslatokat, útmutatásokat, ame-
lyektől jobb esetben elalszik, rosz-
szabb esetben pedig elkábul a 
lelkünk. Az ilyen ember- és életide-
gen elvásárokhoz való öntudatlan 
alkalmazkodás vagy az ezeknek 
való tudatos megfelelés káros. Az is 
káros, ha éppen a hála érzése mint 
követelmény áll előttünk, akár 
külső vagy belső elvárásainknak 
kell megfeleljünk. A hála vagy ben-
nünk van, vagy nincs hála.  

– A hála és a bizalom érzése 
mindazonáltal nem egy olyan elvá-
rás, amivel kötelező módon kell 
megérkeznünk az új évbe...  

– Nem kell bűntudatot éreznünk 
azért, ha nincs bennünk hála és bi-
zalom. Az előbbi válaszomban arra 
az életérzésre utaltam, ami emberi 
létezésünk lelki alapja és táptalaja, 
ami képessé tesz bennünket az 
örömre. Az öröm pedig a türelem 
képességét erősítheti bennünk. A 
hála és a bizalom, az öröm és a tü-
relem együtt jár. A türelem képes-
sége ugyanis nem az elvárásokhoz, 
hanem a létében megerősödött 
ember várakozásához is kapcsolód-
hat. A hálával és bizalommal teljes 
várakozás vezethet el az örömhöz, 
ami a türelem gyümölcsét érleli a 
lelkünkben. Türelemre pedig több-
ször van szükségünk, mint gondol-
nánk. 

– Ami elmúlt, az nem hozható 
vissza; de akkor hogyan tovább?  

– Ami elmúlt, ahhoz nem feltét-
lenül és nem minden esetben szeret-
nénk visszatérni.  Abba a múltba 
viszont, ahol és amikor elmulasztot-
tunk valami jót tenni és jól megélni 
– oda annál inkább visszatérnénk. 
De hát köztudott, hogy az idő nem 
visszafordítható. Így van ez az ad-
vent és a karácsony idejével is. Hi-
ányolhatjuk azt is, amikor 
elmulasztottuk, hogy több bizalom-
mal és hálával vértezzük fel lelkün-
ket, hogy az új év kezdetén legyen 
mivel továbbindulni. Ennek elle-

nére semmi sincs veszve. Becsüljük 
meg azt, ahonnan és ahogyan és 
amivel elérkeztünk idáig. Így, ez-
után, tovább. 

– Végül mit üzen még a paszto-
rálpszichológus, a székelykáli lel-
kész az olvasóknak 2025 kezdetén? 

– Köszönöm, szerkesztő úr, az év 
elején való ismételt megkeresést. 
Köszönöm mindazoknak, akik fi-
gyelemmel kísérték és lehetőségeik 
szerint önzetlen adományaikkal, va-
lamint személyi jövedelemadójuk-
kal támogatták a Vis Vitalis 
Egyesületet. Bízom abban, hogy ez 
az interjú is megszólítja mindazo-
kat, akik számára fontos az idősek 
otthonában való lelkigondozás. Re-
mélem, hogy erősödik majd a szak-
mai és szolgálati együttműködés 
mindazokkal, akik szintén csende-
sen végzik e szolgálatot.  Bízom 
abban is, hogy növekedik majd 
azok száma, akik csatlakozni fog-
nak, és lehetőségeik szerint támo-
gatni fogják e szolgálatot. Abban is 
bízom, hogy ez a lelkigondozói 
szolgálat bővülni és fejlődni fog. 
Azért bizakodom, mert azt tapasz-
talom, hogy az idősotthonban való 
lelkigondozás kiszélesítése, vala-
mint a szakmai együttműködés 
mellett más területen is nagy igény 
van a pasztorálpszichológiai segítő 
szolgálatra, együttműködésre.  

Az a bizalom is elevenen él ben-
nem, hogy a Székelykáli Unitárius 
Egyházközség és a hozzá tartozó 
gyülekezetek szolgálati kihívásaira 
is meglesz az örökségét értékelő ér-
tett és értő támogatás, és az a közös-
ségi együttműködés, ami a 
megmaradás és a fejlődés feltétele 
is egyben. Csak így lehetséges e 
maroknyi közösségnek – mind Isz-
lóban, mind pedig Székelykálban – 
belaknia műemlék templomait, e 
gazdag örökséget értékelő és őrző 
szélesebb közösséggel együtt. Csu-
pán így élhető meg a múltban gyö-
kerező jelenünk, csak így adhatók 
tovább az utánunk érkezőknek is – 
kristályoknál is drágább – értéke-
ink. 

Végül, de nem utolsósorban sze-
retném emlékeztetni a tisztelt olva-
sókat az 1568. évi tordai 
országgyűlési határozat hungariku-
mára, a hit és lelkiismereti szabad-
ság januárban 457. évfordulós 
türelmi rendeletére, hasonlóképpen 
a Székelykálban született Aranyos-
rákosi Székely Sándor unitárius 
püspök és költő, tanár, író halálának 
1852. január 27-i, 173. évforduló-
jára. Mindezek után kívánok min-
den kedves szerkesztőnek és 
olvasónak Istentől áldott új évet! 

Fotó: Nagy Klaudia

 Forrás: Facebook, illusztráció
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MÁR JÓTEV  VAGY. 
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A pályázati rejtvényben szerepl  helyes megfejtéseket  január 23-ig a Népújság címére 
(Dózsa György u. 9. szám) beküld k közül két személy egy-egy könyvet nyer. A pá-
lyázati szelvényt – a pályázat címével együtt – kérjük kivágni és a borítékra rára-
gasztani. 

ÉÉY
VÍZSZINTES: 1. Idézet egy karácsonyi énekb l. 8. Kézzel jelez. 9. Mocsári növény. 

10. Bent sz r! 11. El vigyázatos. 16. Az arzén vegyjele. 18. Er szakkal elvesz. 20. Tá-
mogat. 21. Akkor (francia). 23. Férfinév (okt. 13.). 24. Maxizacskó. 25. Hamis. 26. Q. 27. 
Akta. 28. Kályha süt je. 29. Gabonát betakarít. 31. Szicíliai vulkán. 33. Az egyik égtáj. 
35. Jogvita. 37. Helység polgára. 39. Üres tér! 41. Fokozatosan visszatartva (olasz zenei 
kifejezés, röv.). 43. Ilyen katona a huszár. 45. Folyadék. 46. Lábízület. 48. Él , élénk. 50. 
Maró vegyi anyag. 51. Az egyik szül . 52. Spanyol, thaiföldi és osztrák autójel. 53. Az 
argon vegyjele. 54. Csodás történet. 

FÜGG LEGES: 1. Apró. 2. Étlen rén! 3. Kortyolnivaló. 4. Fél zsák! 5. Partner. 6. Az 
amerikai állam (röv.). 7. Nátrium-karbonát. 11. Az idézet befejez  része. 12. Kett s bels  
testrész. 13. Fejér megyei helység (Gárdonyhoz tartozik). 14. …-tak (szól az óra). 15. 
Oda-vissza férfinév. 17. Több mint elég. 19. Kintr l a helyére tesz. 21. Fundamentum. 22. 
Utca (francia). 25. Díjszabás, tarifa. 27. Ipari tanuló. 29. Negyven rabló babája. 30. 
Színültig. 32. Fosztóképz . 34. Megyei jogú város Magyarországon. 36. Újságcikksorozat. 
38. Talján. 40. Takarmánynövény. 42. Házfedél. 44. Költemény. 47. Szótoldalék. 49. Régi 
súlyegység. 50. Ismételt tiltás. 52. Szintén (székelyesen). 54. Milligramm (röv.). 

L. N. J.
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VÍZSZINTES: 
1. Német író, költ  (Kurt). 6. 

Szellemi alkotó. 7. Kis ház. 8. Osztrák 
régió. 10. Van esze. 12. Palindrom 
férfinév. 14. Földet forgat. 16. 
Folyadék. 17. Huszárparancs. 19. A 
Maros testvére. 20. Perzsa uralkodó. 

FÜGG LEGES:  
1. El nem mondó. 2. Svájci kanton. 

3. Francia fest . 4. A rák fegyvere. 5. 
Skálahang. 9. Hibáztat. 11. N i név. 13. 
Évszak. 15. Iráni uralkodó. 18. Latin 
csont. 
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VÍZSZINTES: 
1. Vörösmarty kötete 1830-ból. 6. 

Ofszájd. 7. Szellemi alkotó. 8. Gabonát 
kaszál. 10. Páratlan deka! 11. Ak-
naszilánkok! 12. A Volgába ömlik. 14. 
Tet alj. 16. Nem ismer be. 18. Ahhoz 
hasonló. 19. Ének. 

FÜGG LEGES: 
1. Formáló. 2. Svájc f városa. 3. Az 

amerikai állam (röv.). 4. Római 501. 5. 
Farkas. 9. Mózes öt könyve. 13. A hét 
egyik napja. 14. Határozatlan nével . 
15. Orosz autómárka. 17. Rangjelz  
el tag. 

L. N. J. 
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Los Angeles-i pusztító tűzvész  
Újabb halottak, több híresség háza porrá égett  

Robert Luna seriff csütörtökön bejelentette, hogy már öt 
ember halálát erősítették meg, minden holttestre Eaton kör-
zetében bukkantak rá a Los Angeles környékét több napja 
pusztító tűzvész miatt.  Los Angeles környékén és a városhoz 
tartozó területeken 3-4 helyen ég a bozót, ahonnan lakott te-
rületekre terjedtek át a lángok a kedden néhány óra alatt ki-
terjedt tűzvészben.  

Szerdán további épületek, köztük 
több mint ezer családi ház vált a lán-
gok martalékává. A tengerparti Santa 
Monica településrészen további kite-
lepítéseket rendeltek el, a már koráb-
ban távozásra felszólított 30 ezer 
emberen felül. A védelmi miniszté-
rium helyettes szóvivője a Pentagon 
napi sajtótájékoztatóján közölte, 
hogy az elnök utasítására katonai he-
likoptereket juttatnak el a tűz elleni 
védekezéshez, és katonák is bekap-
csolódnak a munkába. Eatonnál a tűz 
kiterjedése kedden éjszaka néhány 
óra alatt többszörösére növekedett. 
Miközben a hatóságok kedden éj-
szaka még 2200 hektárról beszéltek, 

addig szerdára meghaladta a 10 ezer 
hektárt az érintett terület. A lángok az 
erős keleti irányú szélben Pacific Pa-
lisades városrész körzetében is gyor-
san terjednek – áll a helyi idő szerint 
szerda délutáni beszámolókban. 

Az oltást nehezíti, hogy az erős 
szélben nem tudják hatékonyan vé-
gezni a légi oltást, valamint a vízhi-
ány is akadályozza a munkát, 
ugyanis számos tároló kiürült, ezért 
vízszállítmányokat indítottak útnak. 
Joe Biden elnök szerdán személye-
sen kereste fel Santa Monica tűzol-

tóságát, ahol tájékoztatták a kialakult 
helyzetről. Az elnök minden szövet-
ségi segítséget megígért a tűzvész el-
leni fellépés érdekében, és súlyos 
természeti katasztrófának minősí-
tette a tűzvészt, ami további szövet-
ségi forrásokat nyit meg. Joe Biden 
első dédunokájának születése miatt 
tartózkodott Kaliforniában. 

A Szövetségi Vészhelyzet-keze-
lési Ügynökség (FEMA) elérhetővé 
tette a tűzvészek kezelésére létreho-
zott alapot az érintettek számára, va-
lamint annak érdekében, hogy 
Kalifornia állam fedezni tudja a vé-
dekezéssel kapcsolatban felmerülő 
azonnali költségeket. Arizona, Ne- 

vada, Új-Mexikó, Oregon és Wa- 
shington államok segítséget nyújta-
nak az oltáshoz szükséges eszközök-
kel, valamint tűzoltókat is küldtek a 
katasztrófa sújtotta dél-kaliforniai te-
rületre. A tűz keletkezésének pontos 
okát egyelőre vizsgálják, a lángok 
gyors terjedését az óránkénti 150 ki-
lométeres sebességet meghaladó 
széllökések segítették a Los Angeles 
körüli bozóttal borított helyeken.  

A kiterjedt tüzek miatt Los Ange-
lesben több nagy filmstúdió felfüg-
gesztett forgatásokat a katasztrófa 

által érintett területen. A helyzet sú-
lyosságát jelzi, hogy több mint 100 
ezer ember evakuálását rendelték el, 
főként a Pacific Palisades és Santa 
Monica térségében. A Santa Ana-
szél, az extrém szárazság és az enyhe 
időjárás mind hozzájárult a lángok 
gyors terjedéséhez. Több híresség is 
elveszítette otthonát, köztük Leigh-
ton Meester és Adam Brody, Paris 
Hilton, Anna Faris és Mandy Moore. 
A tűz nem kímélte Sir Anthony Hop-
kins hatmillió dolláros, Pacific Pali-
sadesben található luxusvilláját sem, 
amely teljesen megsemmisült. Ha-
sonló helyzetbe került Billy Crystal, 
Jennifer Aniston, Bradley Cooper, 
Tom Hanks, Reese Witherspoon, 
Adam Sandler, Michael Keaton, Ben 
Affleck és Jamie Lee Curtis is, aki 
szerda reggel Instagram-posztban 
közölte, hogy sok barátjához hason-
lóan neki is lángokban áll az otthona, 
de ő és a családja is biztonságban 
van. Paris Hilton és Joe Biden fia, 
Hunter Biden is azok közé a híressé-
gek közé tartozik, akik elvesztették 
otthonukat a Los Angeles közelében 
tomboló erdőtüzekben. Mark Hamill 
kedd este írta ki az Instagramjára, 
hogy „az utolsó pillanatban evakuál-
ták Malibut”, de szerencsére ő és a 
felesége, Marilou York (valamint a 
Trixie nevű kutyájuk) épségben meg-
érkeztek a lányuk hollywoodi há-
zába. A posztban Hamill arról is írt, 
hogy ez volt „1993 óta a legször-
nyűbb tűzvész”, és arra kérte köve-
tőit, hogy maradjanak biztonságos 
helyen. A galaxis őrzői filmek sztárja, 
Chris Pratt először egy külön posztot 
szentelt a hősies Los Angeles-i tűzol-
tóknak, akik fáradhatatlanul dolgoz-

nak, később viszont már arról írt, 
hogy „a biztonsági kamerákon át 
nézte, ahogy leég a házuk”. James 
Woods is elveszítette a Pacific Pali-
sades-i otthonát a tűzvészben. „Egyik 
nap még úszol a medencében, más-
nap pedig már minden eltűnt” – 
mondta megrendítő őszinteséggel a 
CNN riporterének, majd felidézte azt 
az érzelmes pillanatot, amikor a fele-
ségének a nyolcéves unokahúga elő-
vette a malacperselyét, hogy segítsen 
nekik újjáépíteni a leégett házukat. 
Woods részletesen elmesélte, hogyan 
evakuálták, és azt is, hogyan segített 
a 94 éves, demenciában szenvedő 
szomszédjának biztonságos helyre 
kerülni. A The Hills sztárjai, Heidi 
Montag és Spencer Pratt a közösségi 
médiában dokumentálták, ahogy 
evakuálják az otthonukat, majd azt is 
megosztották a Snapchaten, ahogy 
leég a házuk. A Rendőrakadémia fil-
mek sztárja, Steve Guttenberg eköz-
ben alaposan kivette a részét a Pacific 
Palisadesben pusztító tűzvész káro-
sultjainak evakuálásában, és az 
„igazi” rendőrök hősiességével segít, 
ahol tud. A színész élő adásban ment 
oda KTLA5 csatorna egyik riporte-
réhez (aki elsőre fel sem ismerte őt), 
hogy megosszon egy fontos bejelen-
tést: meg kell tisztítani az utakat az 
elsősegélynyújtók és a lakosság szá-
mára, mert sokan úgy menekültek el 
a környékről, hogy otthagyták az au-
tóikat. Emiatt viszont a tűzoltók nem 
tudtak eljutni a Palisades Drive ma-
gasabban fekvő pontjaira, ahol töb-
ben is a lángra kapott házak közt 
rekedtek. Guttenberg nyomatékosan 
arra kért mindenkit, hogy most senki 
ne a személyes tulajdonával törőd-

jön, fogja a családtagjait és a háziál-
latait, és azonnal meneküljön, viszont 
hagyják a slusszkulcsot a használaton 
kívüli kocsikban, mert így a mentő-
egységek és az önkéntesek könnyeb-
ben meg tudják tisztítani az utakat a 
feltorlódott járművektől. 

A tomboló tűzvészhez kapcsolódó 
hír, hogy az eredetileg vasárnapra, ja-
nuár 12-ére tervezett Critics Choice 
Awards díjátadóját január 26-ra ha-
lasztották. Az átütemezett eseményt 
továbbra is a Santa Monica-i Barker 
Hangarban rendezik meg, élőben 
közvetítik majd. A szerda reggeli 
SAG Awards-jelölések élő bejelen-
tése is elmaradt, helyette sajtóközle-
ményben közölték a jelöltek 
névsorát. A január 10-i AFI Awards 
díjátadót elhalasztják, és elmarad a 
január 11-re tervezett éves BAFTA 
Tea Party is, amit a Beverly Hills-i 
Four Seasons Hotelben rendeztek 
volna meg. A kaliforniai tűzvész 
miatt két nappal meghosszabbították 
az Oscar-jelöltekre való szavazás ha-
táridejét is. Az amerikai Filmakadé-
mia 10 000 tagja január 8-án kezdte 
el a voksolási procedúrát, ami erede-
tileg január 12-én zárult volna le. Az 
új határidő január 14. lett, az eredeti-
leg január 17-re tervezett bejelentés a 
jelöltekről január 19-re tolódott (az 
idei Oscar-gála egyébként március 2-
án lesz, Conan O’Brien lesz az est 
házigazdája). Töröltek emellett szá-
mos más hollywoodi eseményt is, el-
marad a The Last Showgirl, a Wolf 
Man, a The Pitt és az Unstoppable 
vörös szőnyeges premierje. De a 
szerda estére Los Angelesbe tervezett 
nemzetközi rövidfilmes vetítést is 
elhalasztották. (MTI)  

Fotó_ Vanessa Porschea / Facebook

Erős földrengés volt Tibetben, többen meghaltak 
Erőteljes földrengés volt kedd reggel 
a Tibeti Autonóm Terület egyik leg-
szentebb városa, Sigace közelében, a 
kínai állami média szerint a rengés 
halálos áldozatokat követelt és épü-
letkárokat okozott. 

A regionális katasztrófavédelmi központ 
közölte: a pekingi idő szerint 9 óra 5 perckor 
bekövetkezett 6,8-es erősségű földrengésnek 
95 halálos áldozata és több mint 130 sebe-
sültje van, valamint több mint ezer épületben 
keletkeztek károk. Az epicentrum Tingri me-
gyében, 10 kilométer mélyen volt. Az epi-
centrum 20 kilométeres körzetében, 27 
faluban mintegy 6900 ember él. Sigace vá-
rosban – a Pancsen láma székhelyén – épüle-
tekben keletkeztek károk, többek között a 
közeli Lhatse város boltjainak homlokzatai 
leomlottak. A rengést követően a Kínai Föld-
rengésügyi Hivatal másodszintű vészhelyzeti 

szolgálatot indított, és munkacsoportot kül-
dött a helyszínre, hogy segítsen a katasztró-
faelhárításban. A központi hatóságok mintegy 
22 ezer eszközt, köztük sátrakat, pamutkabá-
tokat, paplanokat és összecsukható ágyakat, 
valamint a magasan fekvő és fagyos terüle-
tekre szánt speciális segélyanyagokat küldtek 
a földrengés sújtotta területre. Több mint 
1500 helyi tűzoltót és mentőmunkást küldtek 
a helyszínre. A rengéseket Nepálban, Bhután-
ban és Észak-Indiában is érezni lehetett. 
Nepál fővárosában, Katmanduban és az in-
diai Bihar államban a lakosok kimenekültek 
otthonaikból, bár ezekről a területekről nem 
jelentettek nagyobb károkat vagy áldozato-
kat. A Himalája északi lábánál fekvő régió a 
tektonikus tevékenység miatt hajlamos a 
földrengésekre. A 2008-as szecsuáni földren-
gés csaknem 70 ezer halálos áldozatot köve-
telt, a 2015-ös nepáli földrengésben pedig 
mintegy kilencezren haltak meg. (MTI) 
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Nyugalom a viharban 
 Hogyan birkózzunk meg  
a háborús hangulattal? 

Félnek attól a romániai lako-
sok, hogy esetleg háborúba 
keveredhet az ország? Ha 
igen, hogyan lehet az ebből 
adódó stresszt kezelni? A kér-
dés megválasztásáért fordul-
tunk dr. Kovács Ágnes 
pszichiáterhez és dr. Tonk 
Mártonhoz, a Sapientia Erdé-
lyi Magyar Tudományegyetem 
rektorához, aki a politikai 
gondolkodás és ideológiák 
történetét is oktatja. 
H. Nagy Szilárd 
Dali Renáta 

Valóban jelentős probléma  
a félelem Romániában? 

Románia lakosságának 49%-a ag-
gódik a háború miatt, amint azt fel-
méréséből a Kantar analitikai 
vállalat megállapította. Arról kér-
deztük dr. Kovács Ágnest, hogy for-
dulnak-e hozzá segítségért emiatt. 

– A hozzám forduló emberek nem 
annyira a háború gazdasági oldalától 
félnek, mint a szeretteik elvesztésé-
től egy esetleges besorozás esetén. 
A háború közelebb hozta a halált, 
fokozva az egzisztenciális szoron-
gást, depresszív tüneteket. 

Mi az utca emberének a tapaszta-
lata? Együtt él ő vagy ismerősei a 
félelemmel? Sebesi Gréti másodé-
ves egyetemista a következőről szá-
mol be: 

– Az én környezetemben senki 
sem aggódik a háború miatt. Senkit 
sem érdekel, mert olyan régóta tart, 
hogy már elengedtük ezt a szálat. 
Megnézzük a híreket, utána kikap-
csoljuk a tévét, és megbeszéljük, 
hogy „oké, ez unalmas”. Ez történik 
az én környezetemben. Én abszolút 
nem úgy látom, hogy lenne miért 
aggódnom. 

Székely Lenke 69 éves nyugdíjas 
is beszámolt tapasztalatairól. 

– Nem tartom valószínűnek, hogy 
minket is belekevernének a dol-
gokba, de azért vannak fenntartá-
saim azzal kapcsolatban, hogy 
tényleg így lesz-e. Nem mondanám, 
hogy félek. Hogy a környezetemben 
félnek-e? Inkább készülődnek arra, 
ha ne adj isten tényleg megtörténik. 

Kell félnünk a háborútól? 
Dr. Tonk Márton, akinek oktatói 

munkássága része a politikai esz-
metörténet, a következőképpen vé-
lekedik: 

– Úgy gondolom, hogy a minket 

körülvevő 21. századi világ sok 
olyan kihívást tartalmaz, amit ag-
gódva kell szemlélnünk. Ebbe nem 
csak a háború tartozik bele, hanem 
egy sor olyan történés, mint a nagy 
világnézetek, vallások, kultúrák 
kapcsán zajló együttélési problé-
mák, vagy akár az, hogy itt, Euró-
pában mi közösen hogyan 
definiáljuk magunkat mint sokféle 
kultúrából, vallásból, történelmi tra-
dícióból érkező emberek. (…) Azt 
gondolom, hogy a 21. század em-
bere nem különbözik az előző szá-
zadok emberétől. Mindegyik 
századnak megvoltak a maga kihí-
vásai, mindegyik században volt 
amiért aggódni. Egy dologban vi-
szont nagyon különbözünk, ez 
pedig a kérdés mediatizáltsága (a 
háborúról is többnyire a médián ke-
resztül szerzünk információt). Ez 
az, ami hajlamosabbá tesz minket a 
fokozottabb aggódásra, és jó talaj a 
nagyobb félelmek kiváltására. (…) 
A háborúk nyilván negatív fejlemé-
nyek, és komoly kihívást jelente-
nek, de azt gondolom, hogy a 20. 
század világháborús fejleményei és 
a még korábbi századok különböző 
háborúi kapcsán felgyűlt egy olyan 
kollektív bölcsesség, tapasztalat, 
amelynek a talaján minden erejével 
azon van a világ, hogy elkerülje 
mondjuk a harmadik világháborút. 
Igazából ezt nem tartom reális ki-
menetelnek vagy reális jövőképnek. 
Sem az ukrán–orosz, sem az izra-
eli–palesztini konfliktus kapcsán. 
(…) Én a magam részéről nyugod-
tan tudok lefeküdni este, anélkül, 
hogy azon gondolkodnék, hogy hol-
nap ki fog-e törni a világháború. 

Konkrét, jó példát tudok mon-
dani arra, hogy a média ebben mi-
lyen hatásfokkal tud működni. 
Valamikor 2018-ban készült egy 
olyan szociológiai felmérés Német-
országban – az egész Európát át-
fogó reprezentatív mintával –, 
amelyben azt a kérdést tették fel sok 
európai állam lakójának, hogy mit 
gondolnak, az ő országukban meny-
nyi muzulmán él (százalékban kife-
jezve). (…) Franciaországban azt 
gondolták az emberek, hogy az or-
szág 30 százaléka muzulmán, köz-
ben abban a pillanatban nagyjából 
nyolc százalék volt a helyes arány. 
Tehát (…) ez arra jó érv, hogy ha 
valami nagyon erősen mediatizált, 
akkor az vissza fog hatni a társa-
dalmi percepciókra, és  át fogja eze-
ket szabni. Ezt gondolom a 
világháborús félelmekről is, hogy 

kicsit át vannak szabva, kicsit túldi-
menzionáltak ahhoz képest, hogy 
jelenleg hol tartunk ezekben a kér-
désekben. 

Hogyan védekezhetünk  
a félelem ellen?  

Kovács doktornő a következőt 
ajánlja: 

– A stresszmenedzselés alapja az 
egészséges életmódra való odafi-
gyelés. Nagyon fontos napjaink 
strukturáltsága, a megfelelő életrit-
mus, amely lehetőleg legyen szink-
ronban a biológiai ritmusunkkal. A 
helyes táplálkozás, a megfelelő 
mozgás, az alvás megbecsülése 
mind fontos szerepet játszanak a 
stresszel való megküzdésben. Min-
denki személyre szabottan kell 
megtalálja, hogyan tudja levezetni 
a feszültséget, mi segít neki a lazí-
tásban. Nagy ereje van a családnak, 
a közösségeknek, ahol ventillálni 
lehet a problémákat, az alkotói 
munkának, a különböző hobbiknak. 
Talán a legfontosabb, hogy célt, ér-
telmet találjunk az életünknek, akár 
megkapaszkodjunk a Teremtő erő-
ben, mert ez megtartó tud lenni a 
válságok idején is. Amennyiben ki-
merülnek a szorongás elleni tartalé-
kaink, és az életmód-terápia sem 
segít, akkor igénybe lehet venni a 
pszichoterápiát, súlyosabb esetben 
a pszichiáter segítségét. 

– Megoldás lehet-e a médiafo-
gyasztás csökkentése? 

– Fontos, hogy az ember ismerje 
saját határait, korlátait: mi az, ami 
neki belefér, anélkül, hogy álmatlan 
éjszakákat okozna, vagy fokozná a 
szorongását. Ehhez persze alapvető 
az önmagunk megismerése, a kap-
csolódás saját magunkhoz. A tudat-
lanság nem megoldás, informáltnak 
kell lenni, hogy helyes döntéseket 
tudjunk hozni, de fontos a szelektá-
lás, a megfelelő helyről és megfe-
lelő mértékben való informálódás. 
Más agyi kémia dominál offline, 
mint online állapotban, törekedjünk 
tehát az egészséges egyensúlyra. 

Sebesi Gréti azt ajánlja, hogy ke-
ressünk valakit, akivel beszélni tu-
dunk aggodalmainkról. Valakit, 
akinek meggyőződése, hogy nem 
tör ki semmilyen háború. Székely 
Lenke azt hangsúlyozza, hogy dol-
gozzunk, kössük le magunkat. Gon-
dolkozzunk pozitívan, és bízzunk 
abban, hogy helyt fogunk állni 
abban az esetben is, ha kitör egy 
konfliktus.  

Nagy méretű orosz  
csapásokkal folytatódik  

az ukrajnai háború  
Az orosz erők csapást mértek szerdán egy zaporizzsjai ipari 
létesítményre, az eddigi információk szerint 13-an életüket 
vesztették a támadásban, 18-an pedig megsérültek – kö-
zölte Ivan Fedorov, a megye kormányzója. A tisztségviselő 
közölte, hogy a becsapódás helyszínén hét egészségügyi 
csapat, valamint rendőrök és a katasztrófavédelem munka-
társai dolgoznak. Zelenszkijnek konkrét biztonsági garanci-
ákra van szüksége, mivel az ország nem tagja a NATO-nak.  

Az ukrán vezérkar közölte, 
hogy nagy pontosságú fegyverzet-
tel mértek csapást és eltalálták az 
oroszországi 8. gárda parancsnoki 
állását a Donyeck megyei Har-
cizszk városában. „Az orosz meg-
szálló erők ezt az épületet az ukrán 
erők és a polgári lakosság, főként 
Kurahove lakói elleni támadásaik 
összehangolására használták” – 
írta a vezérkar a Telegramon. Hoz-
zátette: a hadsereg minden intéz-
kedést megtett annak érdekében, 
hogy polgári lakosok ne sérülje-
nek a csapás során. 

Az ukrán különleges műveleti 
erők (SZSZO) katonái más ukrán 
egységekkel együtt visszaverték 
az orosz csapatoknak az oroszor-
szági kurszki régió egyik telepü-
lése elleni rohamát, páncélozott 
járműveket találtak el, és megsem-
misítették az ellenséges legénysé-
get – közölte szerdán az SZSZO 
sajtószolgálata. A közleményben 
nem nevezték meg a kurszki tele-
pülést. A közlés szerint az ukrán 
állások megrohanására tett siker-
telen kísérlet során két orosz harc-
kocsit és három páncélozott 
járművet találtak el, valamint 
megöltek négy ellenséges katonát. 

Olekszij Dmitraskivszkij, az 
Oroszország területén működő 
ideiglenes katonai parancsnokság 
sajtótisztje egy tévéműsorban 
arról beszélt, hogy Oroszország 
fokozta a kurszki régióban talál-
ható Szudzsa város és a vele 
szomszédos falvak ágyúzását.  

„A polgári lakosság otthon vagy 
bentlakásos iskolában van, főleg 
azért, mert az ellenség nagymér-
tékben felerősítette Szudzsa és a 
vele szomszédos falvak ágyúzását. 
Sok falu már nem is létezik” – 
mondta, majd kifejtette, hogy ta-
valy augusztus 6. óta a mai napig 
36 civil vesztette életét a Szudzsa 
elleni orosz légi és tüzérségi táma-
dások következtében, és körülbe-
lül száz ember sérült meg. Szavai 
szerint az orosz hadsereg nagyon 
aktívan vet be Sz-300-as légvé-
delmi fegyvereket a város ellen. 

A keleti országrészben harcoló 
ukrán erők Horticja hadseregcso-
portja Telegram-csatornáján kö-
zölte, hogy az orosz erők 
megsemmisítettek több ukrán ál-
lást a donyecki régióban, Csasziv 
Jarban, valamint Sztupocski és To-
reck térségében. Az ukrán fő-
ügyészség arról tájékoztatott, hogy 
az orosz erők drónnal robbanóesz-
közt dobtak egy mikrobuszra a 
déli Herszon megyében lévő 
Naddnyiprjanszke településnél, a 
támadásban egy 70 éves férfi 
életét vesztette, egy másik ember 

pedig megsebesült. A megyei kor-
mányzói hivatal arról adott hírt, 
hogy Beriszlavban is drónról dob-
tak le robbanóeszközt, aminek kö-
vetkeztében egy 66 éves férfi és 
egy 69 éves nő sérült meg. Az 
északkeleti Szumi megye kor-
mányzói hivatala azt közölte, 
hogy szerdára virradó éjjel és a 
délelőtti órákban az orosz hadse-
reg hét csapást mért a régió határ 
menti területeire és településeire, 
aminek következtében egy ember 
megsebesült. 

Az egyre inkább élénkülő táma-
dások miatt Ukrajnának konkrét 
biztonsági garanciákra van szük-
sége – reagált Volodimir Zelensz-
kij ukrán államfő szerdán Donald 
Trump megválasztott amerikai 
elnök előző napi kijelentésére, 
amelyben utóbbi kifejezte, hogy 
megérti az Ukrajna NATO-tagsá-
gát ellenző orosz álláspontot. Ze-
lenszkij szerint nem szabad 
messzemenő következtetéseket le-
vonni az Egyesült Államok politi-
kájáról ebben a kérdésben.  

„Ne feledjük, Ukrajnának azt 
mondták, hogy Patriot-rendszerek 
csak NATO-országokban lehetnek 
és vannak. Nos, eszerint vagy már 
régóta NATO-tagok vagyunk, vagy 
nem kell következtetéseket le-
vonni. Ez történt velünk más nyu-
gati fegyverek esetében is. Most 
mindent meg kell tennünk annak 
érdekében, hogy Ukrajna az ukrán 
néphez méltó biztonsági garanciá-
kat kapjon, amelyek megállíthatják 
Putyint” – idézte az Interfax-Ukra-
jina hírügynökség az ukrán elnö-
köt, aki ezt Elina Valtonen finn 
külügyminiszterrel folytatott talál-
kozóján mondta. Az elnök megje-
gyezte, hogy Ukrajna soha nem 
volt tagja a NATO-nak, és sajnos 
nem védte komoly biztonsági ga-
ranciák hálója. Kijelentette, a 
NATO-országokban nincs háború, 
de a háborúban álló Ukrajnának 
joga van komoly és erős biztonsági 
garanciákat követelni „a folyama-
tosan vezető szerepre igényt tartó 
világtól és azoktól az országoktól, 
amelyek békét követelnek a világ-
ban”. Hangsúlyozta, hogy a bizton-
sági garanciák kérdése nemcsak az 
Egyesült Államoktól, hanem az eu-
rópai szövetségesektől is függ. 
„Vannak olyan országok, amelyek 
ellenezték, hogy esélyt kapjunk a 
NATO-csatlakozásra, ezek az 
Egyesült Államok, Németország, 
Magyarország és Szlovákia” – 
jegyezte meg Zelenszkij.  

Az elnök szerint az országában 
dúló háború egyik oka az, hogy 
Ukrajna nem tagja a NATO-nak. 
(MTI)  

Ukrán menekültek a máramarosi határátkelőn a háború kitörése után két héttel                  Fotók: Vajda György (archív)



JÓKÍVÁNSÁG 
 

A drága jó édesanyának, nagymamának, déd- és ükmamának, 
MUNTYÁN IMRE CAROLINÁNAK 

100. születésnapja alkalmából szeretnénk sok egészséget, további 
türelmes életet és a legjobbakat kívánni. 

Isten éltesse! 
A Székely-Fazakas és Imre családok. (24824-I) 

 

MEGEMLÉKEZÉS 
 
Lám, ennyi az élet, gondoltad-e? 
Egy pillanat, és mindennek vége. 
Szólni sem tudtál, hogy indulsz a messzeségbe. 
Maradt a nagy bánat, egy csendes sírhalom, 
Szerető szívekben örök gyász és fájdalom! 
Édesapánk,  

id. BOGDÁN INCZE  
emlékére halálának 11. évfordulóján. 

Fia, Incze és lánya, Ilonka. (sz.-I) 
 
 
„Életed úgy múlt el, mint egy pillanat, de emléked szívünkben 
örökké megmarad. Szerető szíved pihen a föld alatt, minden érted 
hulló könnycsepp nyugtassa álmodat.” 
Fájó szívvel emlékezünk az udvarfalvi 

TÓTH MAGDOLNÁRA 
halálának 24. évfordulóján. Szép emlékét örökké őrzik fiai:  

Péter és Tamás családjukkal. (24794-I) 
 
 
„Hogy elmentél, még mindig fáj. Tudjuk, hogy nem jössz, de olyan 
jó várni, és örökké szeretni. Mindig velünk vagy, az idő bárhogy is 
halad.” 
Kegyelettel emlékezünk a nyárádkarácsoni 

SIMON SÁNDORRA 
halálának 5. évfordulóján. 
Szép emlékét őrzi felesége, fia, lánya, veje és unokája. 

Örök álmod őrizze béke és nyugalom! (24813-I) 
 
 
Szomorú szívvel emlékezünk január 10-ére, amikor 18 éve, hogy 
örökre itthagyott a legdrágább férj, apa, nagyapa, após, barát, volt 
szomszéd és sporttárs,  

SCHMIDSFELDEN LUDWIG. 
Emléked örökké élni fog szívünkben. Nyugodjál békében! 

A gyászoló család. (24818-I) 
 
 
Már 5 éve, hogy elment tőlünk, mint a lenyugvó nap, de szívünkben 
most is él, és örökké ott marad.  
Így emlékezünk a volt marosszentgyörgyi 

KOCSIS GYULÁRA. 
Hiányodat mindennap érzem! 

Megemlékező szerettei. (24820-I) 
 

Fájó szívvel emlékezünk a drága jó férjre, édesapára, testvérre és 
nagytatára, 

ANGI GYULÁRA 
halálának második évfordulóján. Emléke legyen áldott, nyugalma 
csendes! 

A szerető család. (24827-I) 
 
 
Mély fájdalommal emlékezünk SZAKÁCS FERENC székesi lakosra 
elhunytának (2024. 01. 12.) első évfordulóján. Emléke legyen áldott! 

Élettársa, Krisztina és a három gyermeke. (-I) 

ELHALÁLOZÁS 

Mély fájdalommal tudatjuk, hogy szeretett édesapánk, 
DERCZENI LAJOS 

2024. december 31-én, életének 87. évében örökre eltávozott 
közülünk. 
Drága édesapánk hamvait 2025. január 13-án, hétfőn 14 órakor 
kísérjük utolsó útjára a marosvásárhelyi református temetőben. 
Emléked szívünkben örökké élni fog. 

Szerettei. (24804-I) 
 

Fájó szívvel búcsúzom drága testvéremtől, 
DERCZENI LAJOSTÓL, 

akit a Jóisten december 31-én, életének 87. évében magához 
szólított. Hamvasztás utáni búcsúztatása 2025. január 13-án, hétfőn 
14 órakor lesz a marosvásárhelyi református temetőben. Emléke 
legyen áldott, nyugalma csendes! 

Húga és gyermekei. (24849-I) 

REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, GARÁZSKAPUK és egyéb árnyékolástech-
nikai cikkek, automatizált változatok, nyílászárók. TERASZBEÉPÍTÉS üveggel és ponyvával. Tel. 0745-
379-638. (67917-I) 
VÁLLALUNK 15% kedvezménnyel háztetőkészítést cserépből vagy lemezből, kisebb javítást, meszelést, 
hidroizolációt, szigetelést stb. Tel. 0758-880-496, Csaba. (24802-I) 
FIATAL, ENERGIKUS SZEMÉLYT alkalmazunk munkakönyvvel HÁZTARTÁSI MUNKÁK elvégzé-
sére. Tel. 0723-244-200. (sz.-I) 
ASZTALOSMŰHELY rendelésre készít FAAJTÓT, ABLAKOT, BÚTORT, LÉPCSŐT, ÁCSMUNKÁT. 
Tel. 0762-986-532. (24205-I)

Szolgáltatás – Üzleti ajánlat
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A hirdetési rovatban megjelent közlemények, reklámok  
tartalmáért a hirdetésfeladó vállalja  

a felelősséget!

RENDELÉSRE BÚTORT  
készítek. Tel. 0748-691-858.  

(68310-I) 

ADÁSVÉTEL 

ELADÓ kövér disznó. Tel. 0740-124-
154. (24814-I) 

MINDENFÉLE 

FUVART, bútorhordást vállalunk sze-
mélyzettel, külföldre is, és törmelék-
szállítást. Tel. 0749-543-104. 
(24374-I) 

VÁLLALOM a penész eltüntetését a 
falról, építkezési munkát, fametszést. 
Tel. 0754-779-715. (24811-I) 

VÁLLALUNK szobafestést, tetőjaví-
tást, szigetelést stb. Tel. 0742-344-
119, Vilmos. (24803-I) 

KIÜRÍTÜNK tömbházlakást, pincét, 
alagsort, elszállítunk mindenféle bú-
tort, szekrényt. Tel. 0770-620-599. 
(24795-I) 

LÉPCSŐHÁZFESTÉST vállalok. Tel. 
0741-699-761. (24806-I) 

KÉSZÍTÜNK gránitból, mozaikból sír-
keretet, kriptát, fedlapot stb., és vállal-
juk sírok javítását. Elérhető árak, 
részletre is. Tel. 0770-873-809. 
(24815-I) 

ELHORDUNK régi bútort, ruhaneműt, 
faanyagot, ócskavasat, limlomot. Tel. 
0747-816-052. (24795-I) 

DADUST keresek egy iskolás és egy 
óvodás gyerek mellé. Kisebb házve-
zetői teendők is szükségesek. Tel. 
0757-751-698. (24832-I) 

Az Electrica és az ügyfelek között 
Kommunikációhiányos szakadék 

Szer Pálosy Piroska 

Az Electrica áramszolgáltató 
tájékoztatásának hiánya 
nem új keletű, de az utóbbi 
hónapokban egyre gyakrab-
ban nehezményezik a fo-
gyasztók, hogy a fontos 
információkról nem szerez-
nek időben tudomást, de utó-
lag sem kapnak 
felvilágosítást az ügyfelek. 
Azok a fogyasztók, akik az 
egykor megszokott, papír-
alapú villanyszámlájukat 
várják, vagy a helyi kiren-
deltségek személyzetétől 
szeretnének felvilágosítást 
kérni, sokszor eredménytele-
nül próbálkoznak. Kérdése-
inkkel az áramszolgáltató  
vezetőségéhez fordultunk, 
sajnos fél sikerrel, mivel kér-
déseinkre hiányos válaszok 
érkeztek, ezért megismétel-
tük őket. 

Mindenekelőtt megkérdeztük, 
hogy mi történik azokkal, akik hó-
napok óta nem kapják meg a vil-
lanyszámlát? Egyesek 
személyesen felkeresték a maros-
vásárhelyi fiókintézményt, hogy 
be f i zessék az elfogyasztott 

energia ellen-
értékét, és a 
C ă l ă r a ş i -
lor/Kossuth 

utcai helyszínen azzal szembesül-
tek, hogy fölöslegesen fáradtak a 
szolgáltató Maros megyei szék-
helyére, mivel a szoftver nem mű-
ködik, így dolgukvégezetlenül, 
megválaszolatlan kérdések hadá-
val és bárminemű tanács nélkül 
tértek haza. A gond az, hogy az 
idős emberek, akiknek nincs inter-
net-hozzáférésük vagy a digitális 
térben tapasztalatuk, hogy online 
fizessenek, attól tartanak, hogy a 
felhalmozódott számlák miatt egy-
szerre hatalmas összegeket kell 
majd kifizessenek. Azok sem tud-
ták aláírni a szerződést a Zöldház 

programra, akik szerették volna, 
mert az óév utolsó napjaiban még 
mindig nem működött a szoftver. 
Szinte lehetetlen az Electricát te-
lefonon elérni információért, 
pedig egy telefon- 
számot az idősebb generáció szá-
mára működtetni kellene, ugyanis 
a call center központ gyakran fog-
laltat jelez, és végeláthatatlan uta-
sításokkal nehezíti a 
kommunikációt. Nem utolsósor-
ban meggyőződésünk, hogy az 
idős vagy fogyatékkal élő ügyfele-
ket minden intézményben tiszte-
letben kell tartani, nem unalmas 

teherként kiutasítani az épületből 
– amint egyik mozgáskorlátozott 
olvasónk ezt megtapasztalta, és 
részletesen tájékoztatott róla. 

Az áramszolgáltató válasza ér-
telmében az Electrica csoportot ta-
valy december elején 
kibertámadás érte, ezért a társaság 
egy sor ideiglenes intézkedést ho-
zott az informatikai infrastruktúra 
védelmére, ami az ügyfelekkel 
való kapcsolattartásban  működési 
zavarokat eredményezett. Így az 
Electrica Furnizare ügyfeleinek 
szánt alábbi szolgáltatások egye-
lőre nem állnak rendelkezésre: 

Electrica Furnizare call center; az 
E-chat virtuális asszisztens; az on-
line kapcsolatfelvételi űrlap, vala-
mint a 
clienti@electricafurnizare.ro e-
mail-cím. 

Tömör válaszuk értelmében 
nem tudják fogadni és kezelni az 
ügyfelek kérdéseit a vállalat helyi 
kirendeltségein sem. Azt javasol-
ják, hogy az ügyfelek látogassanak 
el az electricafurnizare.ro  webol-
dalra, ahol naprakész információ-
kat találnak a jelenlegi helyzetről.  

Ami a számlafizetési módokat 
illeti, az internetet nem ismerő és 

számláikat inkább egy fix pon-
ton befizetni kívánó ügyfelek 
számára a következő lehetősé-
gek állnak rendelkezésre: Start-
Pay fizetési automaták; Un-doi 
Payment Center; PayPoint fize-
tési pontok; Westaco Express 

szolgáltatás; befizetési terminálok 
a Salt Bankon keresztül; bankau-
tomaták (BCR, BRD, Garanti 
Bank, Banca Transilvania, CEC 
Bank, Alpha Bank). A fizetési mó-
dozatokról bővebben ugyancsak a 
szolgáltató honlapjára irányítanak: 
https://www.electricafurnizare.ro/
modalitati-de-plata-factura-elect-
rica-furnizare. Befejezésként arról 
biztosítják a fogyasztókat, hogy 
mindent megtesznek a helyzet mi-
előbbi orvoslása érdekében. A fo-
gyasztóvédelmi hivatal egyelőre 
elnéző a szolgáltatóval a kibertá-
madás miatt. 

Fotó: Nagy Tibor
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